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Της Πάφου
Αδεσμευτος

Το Κόψιμο της Μούττης της Σαρακοστής. 
Πώς και σε ποιες περιοχές προτιμούμε να  
γιορτάζουμε στην Πάφο τα παραδοσιακά 
Κούλουμα…

Σελ. 17

Αφιέρωμα Καθαρά Δευτέρα

Σειρά αυξήσεων σε προϊόντα που πα-
ρουσιάζουν μεγάλη ζήτηση στην αγο-
ρά ενόψει του τραπεζιού της Καθαράς 
Δευτέρας, παρουσιάζει η Υπηρεσία Κα-
ταναλωτή του Υπουργείου Ενέργειας…

Σελ. 07

Κοινωνικός Λειτουργός της Γειτονιάς.  
Επεκτείνεται στην Πάφο ο θεσμός – Τι 
δήλωσε η Υφυπουργός Μαριλένα Ευ-
αγγέλου στο Ράδιο Κόσμος…

Σελ. 04

Αγορά

Κοινωνία

Γ. Μάης 
Τον ερχόμενο Απρίλιο με την επίσκεψη 
του Προέδρου στην Πάφο, αναμένο-
νται εξελίξεις σχετικά με τον δρόμο Αε-
ροδρομίου τουριστικής περιοχής...

Σελ. 11

Β. Φακοντής
Συζητείται στην Επιτροπή Μεταφορών 
πρόταση νόμου που τροποποιεί το ύψος 
των εξωδίκων από το σύστημα φωτοεπι-
σήμανσης στα φώτα τροχαίας...

Σελ. 10

Θ. Κυριακού
Οι πιστοί να μην είναι αφελείς, να μετέ-
χουν στα εκκλησιαστικά δρώμενα και να 
μην αφήνουν επιτήδειους να εκμεταλ-
λεύονται την πίστη και τον πόνο τους…

Σελ. 11

Τριήμερα

Αποφάσισαν νέα διοικητική έρευνα, ενώ οι Περιβαλλοντικές 

Οργανώσεις προειδοποιούν και η κοινότητες απογοητεύονται…

Το Υπουργικό Συμβούλιο δεν αποφάσισε τελικά την Τετάρ-
τη  για την τύχη των έργων που είναι σε εκκρεμότητα στον 
Ακάμα και το θέμα παραπέμφθηκε στην επόμενη συνεδρί-
αση του Υπουργικού Συμβουλίου που θα γίνει την Τρίτη. Έ-
νας από τους λόγους της αναβολής του θέματα ήταν και οι 
διαμαρτυρίες των κοινοτήτων της περιοχής του Ακάμα και 
των Δήμων Πέγειας και Πόλης Χρυσοχούς με τους οποίους 
δεν είχε γίνει καμιά διαβούλευση. Οι τοπικές αρχές είχαν 
κληθεί χθες το απόγευμα στο Υπουργείο Γεωργίας για να 
ενημερωθούν για τις αποφάσεις του Υπουργικού Συμβου-
λίου με αποτέλεσμα να υπάρξουν σφοδρές διαμαρτυρίες 
διότι μεταξύ άλλων δεν είχε υλοποιηθεί και η δέσμευση 
του προέδρου της Δημοκρατίας ότι θα προηγούνταν ενη-
μέρωση τους πριν την λήψη τελικών αποφάσεων...

Σελ. 05

Παρατείνεται η εκκρεμότητα για Ακάμα

Ομιχλώδες τοπίο για Τ. Αυτοδιοίκηση
Πώς διαμορφώνεται το τοπίο στην 

Πάφο και πότε αναμένεται να ξεκαθαρί-
σει, αναφορικά με τους υποψηφίους…

Τρεις μήνες πριν από τις εκλογές για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και δεν έχουν 
ξεκαθαρίσει ακόμα τα πράγματα για τη με-
ταρρύθμιση…

Σελ. 10

Χαμηλές είναι οι προσδοκίες των ξενοδό-
χων της Πάφου ενόψει των τριήμερων, κα-
θώς η επισκεψιμότητα, σύμφωνα με τον 
Πρόεδρο του Συνδέσμου Ξενοδόχων Πά-
φου Ευριπίδη Λοϊζίδη, που αναμένεται εί-
ναι χαμηλή, όπως δείχνουν οι κρατήσεις…

Σελ. 10

Τι απαιτούν οι διαμαρτυρόμενοι και τι δηλώνει ο δήμαρχος…

Φωνές και διαμαρτυρίες για τα παλούκια τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και την έλ-
λειψη χώρων στάθμευσης στην νότια περιοχή του εμπορικού παραδοσιακού κέ-
ντρου της Πάφου…
Εν μέσω διαμαρτυριών δόθηκαν στην κυκλοφορία οι οδοί Ρένου, Γαλατείας, Νί-
κου Αντωνιάδη, Ερμού και τμήμα της οδού Παλλάδος στο κέντρο της Πάφου.
Ο Δήμος Πάφου ανακοίνωσε ότι από την Πέμπτη 14 Μαρτίου 2024, προς αποκα-
τάσταση της τροχαίας κίνησης, διευκόλυνση της διακίνησης πεζών και για την εύ-
ρυθμη λειτουργία της ευρύτερης περιοχής του παραδοσιακού κέντρου Πάφου, 
δόθηκαν προς άμεση χρήση από το κοινό οι πιο πάνω οδοί…

Σελ. 06

Παράδοση εν μέσω διαμαρτυριών
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Γιώργος Σαξατέ

Σ ε αυτό τον τόπο τελικά τίποτα δεν πρέπει αν μας 
εκπλήσσει! Πάψαμε πλέον να ξαφνιαζόμαστε 

από τα όσα “εκπληκτικά” γίνονται και πολλές φορές 
τα παρακολουθούμε με απάθεια…
Δεν θα μιλήσουμε βεβαίως για πρόληψη, λέξη η 
οποία στην Κύπρο ακούγεται σαν ανέκδοτο. Ούτε 
πώς επιτρέπαμε να μας δουλεύουν κανονικά όπως 
αποδεικνύεται για εικόνες που δακρύζουν, για τοί-
χους που αναβλύζουν μύρο, για θαυματουργά αντι-
κείμενα κλπ.
Τα όσα όμως αποκαλύπτονται καθημερινά το τε-
λευταίο διάστημα με αφορμή το νέο εκκλησιαστι-
κό σκάνδαλο, ξεπερνούν τα όρια της πρόκλησης 
και αποδεικνύουν ότι όντως η εκκλησιά είναι κρά-
τος εν κράτει…
Πραγματικά σαστίζει κάποιος εάν σκεφτεί ότι μέσα 
σε όλα αυτά εμπλέκονται, θεσμοί, πρόσωπα, της εκ-
κλησίας αλλά και της πολιτικής και απλοί άνθρωποι.
Η δε εκμετάλλευση του ανθρώπινου πόνου από αν-
θρώπους που ορκίστηκαν να διακονούν, είναι απλά 
εξοργιστική.
Επί της ουσίας, πλέον σε αυτή την υπόθεση, με τον 
ένα ή τον άλλο τρόπο εμπλέκονται πολλοί θεσμοί, 
ενώ πέραν των εκκλησιαστικών και των ποινικών δια-
στάσεων, προκύπτουν διαστάσεις ηθικές, κοινωνικές 
και πολιτικές.
Και μέσα σε όλα αυτά ένα κράτος να παρακολουθεί 
αμήχανο και να ψελλίζει απλά ότι θα περιμένει να 
ολοκληρωθούν οι διαδικασίες και οι έρευνες.
Για ποιες διαδικασίες όμως μιλούν; Γι’ αυτές που θα 
έπρεπε να λειτουργήσουν προστατεύοντας αθώους 
πολίτες οι οποίοι έπεφταν καθημερνά θύματα της 
πονηριάς και πλεονεξίας κάποιων;
Για ποιος θεσμούς; Αυτούς που έπρεπε να είχαν πα-
ρέμβει πολύ νωρίτερα, από την στιγμή που μέρος αυ-
τής της δραστηριότητας όχι απλώς δεν ήταν μυστικό, 
αλλά διαφημιζόταν κιόλας;
Και συνέρρεαν οι απελπισμένοι, ελπίζοντας σε κά-
ποιο από τα θαύματα που διαφήμιζαν και άνοιγαν 
τα πουγκιά τους χαρίζοντας απλόχερα χρήματα, τα 
οποία μάζευαν σε χρηματοκιβώτιο.
Σαφώς η εκκλησία μας έχει το δυσκολότερο έργο. Ελ-
πίζουμε ότι δεν θα σπρώξει το πρόβλημα κάτω από 
το χαλί, ελπίζουμε ότι θα μπορέσει αν αποκαταστή-
σει το κύρος και το γόητρό της τα οποία έχουν τρωθεί 
και οι πιστοί θα είναι στο μέλλον πιο προσεκτικοί.
Ελπίζουμε ότι οι θεσμοί θα καταφέρουν να αποκαλύ-
ψουν όλους όσους εμπλέκονται και ευθύνονται για 
αυτή την κατάσταση και θα αποδώσουν δικαιοσύνη 
και δυστυχώς μέχρι στιγμής δεν μας πείθουν… 

Πλούσια τα ελέη σου…

Παραπολιτικά
Σχόλια, σφήνες, σάτιρα και 
μικρές ειδήσεις, από την ε-
πικαιρότητα δοσμένα με 
χιούμορ και καυστική κριτι-
κή από τους συντάκτες του 
Αδέσμευτου...

ΣΕΛΙΔΕΣ 8,9&10

  Επικαιρότητα
Κοινωνικός Λειτουργός της 
Γειτονιάς. Επεκτείνεται στην 
Πάφο ο θεσμός . Τι δήλω-
σε η Υφυπουργός στο Ράδιο 
Κόσμος…
                                               

        ΣΕΛΙΔΑ 4

Επικαιρότητα
Παρατείνεται η εκκρεμότη-
τα για Ακάμα. Αποφάσισαν 
νέα διοικητική έρευνα, ενώ 
οι Περιβαλλοντικές Οργα-
νώσεις προειδοποιούν και 
η κοινότητες απογοητεύο-

νται…
ΣΕΛΙΔΑ 5

Επικαιρότητα
Με ένα κλικ όλα “PafosNow”
Βελτιώνεται η εξυπηρέτηση δη-
μοτών. Στην εκδήλωση παρέ-
στησαν εκπρόσωποι των εται-
ρειών και πλήθος κόσμου.

ΣΕΛΙΔΑ 14
Αθλητικά

H Πάφος fc φιλοξενεί αύριο 
στο  Στέλιος Κυριακίδης στις 
19:00  τον  Άρη και έχει ως 
στόχο την νίκη για να παρα-
μείνει κοντά στην τρίτη θέση. 

ΣΕΛΙΔΑ 23

Πολιτισμός
Ιστορίες και θέματα που α-
ναδεικνύουν την ιστορία, 
την παράδοση και τον πολι-
τισμό της επαρχίας μας και 
όλη η πολιτιστική κίνηση 
της Πάφου… 

ΣΕΛΙΔΑ 15

Αγγελίες
Αγγελίες εργασίας και ανακοινώ-
σεις που μπορεί να σας ενδιαφέ-
ρουν σε ένα δισέλιδο...

   
ΣΕΛΙΔΕΣ 20-21

ΣΑΝ
     ΣΗΜΕΡΑ...

1964-Οι ειρηνευτικές δυνάμεις του ΟΗΕ απο-
βιβάζονται στην Κύπρο, μετά τις διακοινοτι-
κές ταραχές του Δεκεμβρίου και τη δημιουρ-
γία της Πράσινης Γραμμής στη Λευκωσία. Την 
ίδια ημέρα, η Τουρκική Εθνοσυνέλευση εξου-
σιοδοτεί την Κυβέρνηση για εισβολή στην Κύ-
προ.

1967-Εκδίδεται η απόφαση του στρατοδικείου 
για την υπόθεση ΑΣΠΙΔΑ. Καταδικάζονται σε 
βαριές ποινές 15 αξιωματικοί και αθωώνονται 
13. Η μεγάλη αυτή δίκη κράτησε 100 μέρες (14 
Νοεμβρίου 1966 - 16 Μαρτίου 1967).

1971-Οι Σάιμον και Γκαρφάνκελ κερδίζουν 
δύο βραβεία Γκράμι, για το άλμπουμ «Bridge 
Over Troubled Water» και το ομώνυμο τρα-
γούδι.

1978-Φωτογραφία του Μόρο από τους απα-
γωγείς του.  
Η ιταλική τρομοκρατική οργάνωση «Ερυ-
θρές Ταξιαρχίες» ανακοινώνει την απαγωγή 
του πρώην πρωθυπουργού της Ιταλίας Άλντο 
Μόρο και απειλεί ότι θα τον εκτελέσει αν δεν 
αποφυλακιστούν όσα μέλη της οργάνωσης 
έχουν συλληφθεί.
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“Η διαφήμιση 
είναι τυπωμένες 

πωλήσεις”

Daniel Starch
Διαφημιστής

ΜΑΡΤΙΟΥ
ΣΑΒΒΑΤΟ16

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΠΑΦΟΥ

Εφημερ εύ ον τες Οδ ον τίατρ οι 
Οι Εφημερεύοντες Οδοντίατροι Πάφου για το Σαββατοκύριακο είναι:

ΣΑΒΒΑΤΟ 16/03/2024-ΒΑΡΝΑΒΙΔΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΗΛ 97629744
ΚΥΡΙΑΚΗ 17/03/2024-ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΤΗΛ 99465386
ΔΕΥΤΕΡΑ 18/03/2024-ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΣΤΕΛΙΟΣ ΤΗΛ 97604677

Χρήσιμα Τηλέφωνα

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26806060
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΠΑΦΟΥ  26803100
ΠΡΩΤΕΣΒΟΗΘΕΙΕΣ  26803145
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΠΑΦΟΥ  26806272
ΥΔΑΤΟΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 26943045/99603622
ΑΗΚΠΑΦΟΣ  26206000
ΑΗΚΒΛΑΒΕΣ  1800
ΑΤΗΚΒΛΑΒΕΣ  80000197
ΑΡΧΗΓΕΙΟΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 22808080
ΑΝΑΦΟΡΑΔΑΣΙΚΩΝΠΥΡΚΑΓΙΩΝ 26422641
ΕΚΤΑΚΤΗΑΝΑΓΚΗ  12-199
ΔΗΜΟΣΠΑΦΟΥ  26822270
ΔΗΜΟΣΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ  26962324

ΔΗΜΟΣΠΟΛΕΩΣ  26321321
ΔΗΜΟΣΠΕΓΕΙΑΣ  26621244
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26811580
ΓΡΑΜΜΗΤΟΥΠΟΛΙΤΗ  1460
ΒΙΑΣΤΗΝΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ 1440
ΚΕΝΤΡΟΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 1401
ΣΥΝΔ.ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ&ΦΙΛΩΝ 26819268
ΑΜΕΣΗΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗΝΑΡΚΩΤΙΚΑ 1410
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΠΑΦΟΥ  26306385
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΔΙΟΙΚΗΣΗ  26801101
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑΚΥΠΡΟΥ  77778833
ΠΟΛΙΤΙΚΗΑΜΥΝΑ  26818470
ΓΡΑΦΕΙΟΕΥΗΜΕΡΙΑΣ  26821602

Προωθούν την αναμόρφωση του Ιακώβειου 

Το βλέπει θετικά ο ΚΟΑ

Σήμερα 16 Μαρτίου, είναι η εορτή του Οσίου Χριστο-
δούλου θαυματουργού εν Πάτμω, του Αγίου Ιουλιανού 

και της Σύναξης της Παναγίας Ρόδον Αμάραντον.

Μ ε  τον νέο Πρόεδρο του Κυπρι-
ακού Οργανισμού Αθλητισμού 
(Κ.Ο.Α.), κ. Γιάννη Ιωάννου συνα-

ντήθηκε μέσα στην εβδομάδα ο βουλευτής 
και Αντιπρόεδρος του ΔΗ.ΚΟ., κ. Χρύσαν-
θος Σαββίδης με κύρια θέματα συζήτησης 
την παραχώρηση του σταδίου “Στέλιος Κυ-
ριακίδης” στην Pafos FC και την ανάπλα-
ση του ιστορικού Ιακώβειου Σταδίου (ΓΣΚ). 
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης  ο κ. Ιω-
άννου επιβεβαίωσε μεταξύ άλλων ότι συμ-
φωνεί απόλυτα να παραχωρηθεί το γήπεδο 
Στέλιος Κυριακίδης στην Pafos FC αρκεί να 
ακολουθηθούν όλες οι νόμιμες διαδικασίες. 
Παράλληλα, επιβεβαίωσε ότι ο Κ.Ο.Α. βλέ-
πει θετικά την αναβάθμιση του Ιακώβειου 

σταδίου και θα εξετάσει την δυνατότητα οι-
κονομικής αρωγής. Το μεγαλύτερο ποσό για 
την υλοποίηση του έργου προτίθεται να το 

καλύψει η Pafos FC. Σύμφωνα με ανακοί-
νωση του βουλευτή του ΔΗΚΟ ,το επόμενο 
διάστημα ο κ. Ιωάννου έχει προγραμματί-
σει επίσκεψη στην Πάφο με σκοπό να πε-
ριοδεύσει σε όλα τα στάδια της πόλης για 
να δρομολογήσει όλες τις διαδικασίες που 
χρειάζονται προκειμένου να προχωρήσουν 
οι αναπλάσεις και να αποκτήσει η Πάφος 
νομότυπα τις αθλητικές υποδομές που της 
αξίζουν.  Υπενθυμίζεται πως Σχολική Εφο-
ρία και Δήμος Πάφου σε συνεργασία με 
τους επενδυτές της Πάφος fc έχουν ετοιμά-
σει και σχέδια αναμόρφωσης του σταδίου. 

16/3/24 ΣΑββΑΤΟ Διομήδους Στέφανος Ανθ/χαγού Γεωργίου Σάββα 2 
Μετά το Παφιακό Στάδιο προς Γεροσκήπου  26961999  99683122
16/3/24 ΣΑββΑΤΟ  Πίρπα Αλεξάνδρα Ελευθερίου Βενιζέλου 80 Απέναντι α-
πό το ΖΟΡΠΑ δρόμος Λυκείου Κύκκου-Πάφου.  26948222 
17/3/24 ΚυριΑΚΗ Καπουδιώτη Άντρη Θεσσαλονίκης 4 Έναντι Πυροσβεστικής 
Πάφος 26911313 99542075
17/3/24 ΚυριΑΚΗ Αντωνίου Παμπίνα Αμάλθειας 2 Φώτα Νοσοκομείου Ευ-
αγγελισμός Πάφος 26932999 26932999
18/3/24 ΔΕυΤΕρΑ Ηρακλέους Χαράλαμπος Ελλάδος 74 200μ πιο κάτω από 
Σκλαβενίτη, απέναντι απο φρουταρία Κήπος της Εδέμ. 26942343 99107608
18/3/24 ΔΕυΤΕρΑ Δημητρίου Γιώργος Κινύρα 30 Δρόμος από Δικαστήριο 
προς Τεχνική Σχολή (Δίπλα απο Travel Express) Πάφος 26942131 26951370
19/3/24 ΤριΤΗ Μανώλης Ευάγγελος Αριστοτέλη Σάββα 49 Δρόμος Νοσοκο-
μείου προς Μεσόγη Αναβαργός 26930599 26943628
20/3/24 ΤΕΤΑρΤΗ  Ταλιώτου Μαρία Αλεξάνδρου Παπάγου 57 Round about 
Τεχνικής Σχολής προς RIO CINEMA Πάφος 26910276 26932950
20/3/24 ΤΕΤΑρΤΗ Χρυσοστόμου Ελένη Δανάης 31Β  Έναντι  Olympic Lagoon 
Resort (πρωην Amathus) Κάτω Πάφος 26964837 26221624
21/3/24 ΠΕΜΠΤΗ Μενελάου Μενέλαος Αρχ. Μακαρίου Γ’ 12 Εναντι βενζινα-
δικου  Agip, διπλα από Papantoniou Bakeries Γεροσκήπου 26812121 99813985
22/3/24 Παρασκευή Ευθυμίου Κλεονίκη Ανθυπολοχαγού Γ. Σάββα 43, Κατ. 2 
Φαρμακείο ΠΕΟ. Δίπλα από ταβέρνα 7, Άη Γιώργηδες 26934224 26934224

Σχολική Εφορία και Δήμος Πάφου σε συνεργασία με τους επενδυτές της Πάφος fc έχουν 
ετοιμάσει και σχέδια αναμόρφωσης του σταδίου. 



Θα μας βρείτε στη Διεύθυνση: 
Λεωφ. Νικολάου Ι. Νικολαΐδη 68-70,

 Πάφος 8010, Κύπρος
Τηλ: +357 26642403
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  Ριπές
Εκκολαπτήρια θαυμάτων 

και σκανδάλων 
Δ εν είναι μόνον η Μονή του Οσίου Αββα-

κούμ που είχε μετατραπεί σε βιοτεχνία 
θαυμάτων και εκκολπατήριο σκανδάλων. Δυ-

στυχώς στο χώρο της εκ-
κλησίας ανθούν παρόμοια 
εκκολαπτήρια, διότι δεν 
υπάρχει ουσιαστικός έλεγ-
χος από την ηγεσία της εκ-
κλησίας, ούτε και από την 
πολιτεία. 
Όλα όσα αποκαλύπτονται 
για την μονή στο Φρερικού-
δι ήταν γνωστά σε πολλούς. 
Ήταν μάλιστα τόσο κραυ-
γαλέα όλα όσα συνέβαιναν 

στη Μονή, που εύλογα διερωτάται κανείς γιατί 
δεν υπήρξε καμιά παρέμβαση από την εκκλησι-
αστική ηγεσία ή την πολιτεία. 
Ανεξάρτητα αν ακολουθήθηκαν νόμιμες ή πα-
ράτυπες διαδικασίες για να αποκαλυφθεί η 
εξαπάτηση των πιστών και η εκμετάλλευση 
τους, αυτό που έχει σημασία είναι πως έσπασε 
ένα απόστημα και είναι ευκαιρία τόσο για την 
πολιτεία όσο και την εκκλησιαστική ηγεσία να 
θεσπίσουν κανόνες προστασίας των πολιτών 
από τυχοδιώκτες που εκμεταλλεύονται την πί-
στη τους. 
Ο Μητροπολίτης Ταμασού, Ησαΐας έκλεισε 
προσωρινά τη Μονή, μέχρι να ριχθεί άπλετο 
φως στην υπόθεση, αφού προκύπτουν καταγ-
γελίες για οικονομικά σκάνδαλα, ερωτικές πε-
ριπτύξεις και βιντεοσκοπήσεις εντός της Μο-
νής από δύο μοναχούς. Ο ίδιος Μητροπολίτης, 
πρόσφατα απευθυνόταν στον Αρχιμανδρί-
τη Νεκτάριο κατά την ενθρόνισή του ως πρώ-
τος Ηγούμενος της Μονής Αββακούμ με πολύ 
εγκωμιαστικά σχόλια. 
Ο Μητροπολίτης κ. Ησαΐας απευθυνόμενος 
στον ενθρονισθέντα αναφερόταν  στον ορθό-
δοξο μοναχισμό, την προσφορά του στην Εκ-
κλησία και ευχαριστούσε τα μέλη της Ιεράς 
Συνόδου της Εκκλησίας της Κύπρου για την 
απόφαση τους να αναβαθμίσουν την Μονή του 
Οσίου Αβακούμ. 
Είναι εύλογο το ερώτημα πως παρουσιάζεται 
σήμερα ο ίδιος εμβρόντητος με όσα αποκαλύ-
πτονται. Ποιος μπορεί να πιστέψει ότι όλο αυτό 
το χρονικό διάστημα που μεσολάβησε δεν είχε 
αντιληφθεί τι συνέβαινε στην συγκεκριμένη 
μονή. Μόλις τον περασμένο Νοέμβριο υπάρ-
χει σχετικό φωτογραφικό υλικό που ο Ηγούμε-
νος της Μονής με τον Μητροπολίτη Ταμασού 
αντάλλασσαν ευχές και γιόρταζαν τα ονομαστή-
ρια του Νεκτάριου. 
Την Μονή επισκέπτονταν τα τελευταία χρόνια 
χιλιάδες άνθρωποι από όλη την Κύπρο, διαφή-
μιζαν τα θαύματα από τα Μέσα Κοινωνικής Δι-
κτύωσης και δεν μπορεί κανείς λογικός άνθρω-
πος να μην υποψιαστεί ότι τα οικονομικά οφέλη 
ήταν τεράστια. Αυτό άλλωστε φαίνεται και από 
τα σχέδια για την ανάπτυξη της. Όλα αυτά όμως 
ήταν σε γνώση όλων και κυρίως του Μητροπο-
λίτη Ταμασού, τον οποίο βαραίνει κυρίως η ευ-
θύνη διότι τα ανέχθηκε ή ακόμη και τα ενθάρ-
ρυνε. Ο ίδιος, οφείλει να δώσει για όλα αυτά 
εξηγήσεις. 
Την ίδια στιγμή, η πολιτεία οφείλει να παρέμ-
βει και να διερευνήσει την οικονομική πτυχή 
του σκανδάλου διότι με δόλιο τρόπο εξαπατού-
σαν πολίτες από τους οποίους αποσπούσαν με-
γάλα χρηματικά ποσά και περιουσίες. Ελπίζου-
με μόνον αυτή η ιστορία να αποτελέσει και ένα 
μάθημα για όσους αποδέχονται με ευκολία τα 
παρουσιαζόμενα θαύματα και τρέχουν να προ-
σκυνήσουν δεξιά και αριστερά εικόνας που δα-
κρύζουν και σταυρούς που αναβλύζουν μύρο.

Γράφει
ο Κώστας Νάνος
Αρχισυντάκτης
του “Ράδιο Cosmos”

Σ τόχος του Υφυπουργείου Κοινωνικής 
Πρόνοιας, είναι η επέκταση του θε-
σμού του Κοινωνικού Λειτουργού της 

Γειτονιάς σε  όλους τους Δήμους και συμπλέγ-
ματα κοινοτήτων. Αυτό ανακοίνωσε μιλώντας 
radiocosmos η υφυπουργός  Μαριλένα Ευαγ-
γέλου. Όπως ανέφερε το ευρωπαϊκό συγχρη-
ματοδοτούμενο πρόγραμμα ήδη λειτουργεί 
πιλοτικά σε 8 δήμους και κοινότητες ανά το 
παγκύπριο, ανάμεσα στους οποίους και ο Δή-
μος Πόλεως Χρυσοχούς και όπως είπε, έχει 
αγκαλιαστεί από τους πολίτες. 
Ο Κοινωνικός Λειτουργός της Γειτονίας ανέ-
φερε η κυρία Ευαγγέλου, εντοπίζει έγκαιρα 
τοπικά προβλήματα και ενημερώνει τις αρ-
μόδιες κρατικές υπηρεσίες. 
Στις αρχές της εβδομάδας, η Αναπληρώτρια 
Διευθύντρια των Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευ-
ημερίας Μαρία Κυρατζή είχε επαφές στην 
Πάφο, με στόχο την επέκταση του προγράμ-
ματος.

Στόχοι 
Ο έγκαιρος και άμεσος εντοπισμός των προ-
κλήσεων και η αντιμετώπισή τους, η ενδυνά-
μωση της πρόσβασης του πολίτη στις κοινω-
νικές υπηρεσίες, η πρόληψη, η αποκέντρωση 
υπηρεσιών και η αμφίδρομη επικοινωνία με 
τους πολίτες, είναι μεταξύ άλλων οι στόχοι 
που επιτυγχάνονται μέσα από το πρόγραμ-
μα του Κοινωνικού Λειτουργού της Γειτονιάς. 
Μετά την επιτυχία της πιλοτικής εφαρμογής 
του συγχρηματοδοτούμενου ευρωπαϊκού 
προγράμματος από τον Απρίλιο του 2023 σε 
8 δήμους και κοινότητες, μεταξύ των οποίων 
και ορεινές και απομακρυσμένες περιοχές, το 
Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας προχωρεί 
σε παγκύπρια επέκτασή του. 
Η αξιολόγηση της πιλοτικής εφαρμογής του 
προγράμματος έγινε από τις Υπηρεσίες Κοι-
νωνικής Ευημερίας του Υφυπουργείου Κοι-
νωνικής Πρόνοιας και από τις τοπικές αρχές 
με εξαιρετικά αποτελέσματα. Αυτό όμως που 

μέτρησε περισσότερο είναι το γεγονός ότι ο 
Κοινωνικός Λειτουργός της Γειτονιάς αγκα-
λιάστηκε από τους πολίτες, γεγονός που δει-
κνύει ότι το πρόγραμμα ανταποκρίθηκε στον 
σκοπό του. 
Ο Κοινωνικός Λειτουργός της Γειτονιάς, απο-
τελεί μια επιτυχή συνέργεια κράτους και 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης η οποία σε επίπε-
δο κοινωνικών υπηρεσιών αποδεικνύεται 
απαραίτητη για την αμεσότερη εξυπηρέτη-
ση των πολιτών. Οι Αρχές Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης αποτελούν τον εγγύτερο θεσμό προς 
τους πολίτες. Οι δήμοι και οι κοινότητες γνω-
ρίζουν καλύτερα τις προκλήσεις και τις ανά-
γκες των πολιτών τόσο σε τοπικό επίπεδο, 
αλλά και εξατομικευμένα. Ο Κοινωνικός Λει-
τουργός της Γειτονιάς, τοποθετημένος στους 
δήμους και τις κοινότητες, μειώνει λοιπόν 
την απόσταση των κοινωνικών υπηρεσιών με 
τους πολίτες.

Δράσεις 
Ένας από τους ρόλους του Κοινωνικού Λει-
τουργού της Γειτονιάς, είναι να εντοπίζει τα 
τοπικά προβλήματα στις κοινότητες ή τους 
δήμους που είναι τοποθετημένος. Γι’ αυτό 
και πρώτη του πράξη είναι η δικτύωσή του με 
τις τοπικές αρχές και τους σημαντικούς φο-
ρείς, όπως για παράδειγμα την Αστυνομία, τα 
σχολεία, την Εκκλησία κ.ά. Εντοπίζει έγκαιρα 

συνθήκες για άτομα ή οικογένειες που εν-
δεχομένως να αντιμετωπίζουν προβλήματα 
και έχουν ανάγκη ψυχοκοινωνικής στήριξης, 
ενεργεί ως πρώτο σημείο αναφοράς, μπορεί 
να γίνεται δέκτης αναφορών από τα ίδια τα 
άτομα, αλλά και από άλλους οργανισμούς, 
κρατικούς, τοπικούς και μη. Κυριότερα, προ-
βαίνει σε άμεσο χειρισμό και σε διασύνδεση 
των εξυπηρετουμένων με τις Υπηρεσίες Κοι-
νωνικής Ευημερίας ή και άλλες συναρμόδιες 
υπηρεσίες, όπως μεταξύ άλλων Αστυνομία, 
κέντρα υγείας, κοινοτικά κέντρα, Υπηρεσίες 
Ψυχικής Υγείας, Υπηρεσία Διαχείρισης Επι-
δομάτων Πρόνοιας, αναλόγως του εξατομι-
κευμένου ζητήματος της κάθε περίπτωσης. 
Πέραν των προφανών του καθηκόντων, ο Κοι-
νωνικός Λειτουργός της Γειτονιάς, αφού χαρ-
τογραφήσει την περιοχή στην οποία τοποθε-
τείται, προβαίνει σε εισηγήσεις στις τοπικές 
αρχές για ανάπτυξη συγκεκριμένων προ-
γραμμάτων πρόληψης και στήριξης, τα οποία 
αποδεδειγμένα έχει ανάγκη η κοινότητα. 
Σύμφωνα με την αξιολόγηση της πιλοτικής 
εφαρμογής του προγράμματος, έχουν αντι-
μετωπιστεί διάφορα κοινωνικά προβλήματα 
όπως κοινωνικός αποκλεισμός, μοναξιά, πα-
ραβατική συμπεριφορά, παροχή στήριξης σε 
οικογένειες, ηλικιωμένους, άτομα με αναπη-
ρίες και παιδιά και άλλα πιο σύνθετα και δύ-
σκολα ζητήματα.

Κοινωνικός Λειτουργός της Γειτονιάς 
Επεκτείνεται στην Πάφο ο θεσμός. Τι δήλωσε 
η Υφυπουργός στο Ράδιο Κόσμος…
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Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Το Υπουργικό Συμβούλιο δεν αποφάσι-
σε τελικά την Τετάρτη  για την τύχη των 
έργων που είναι σε εκκρεμότητα στον 

Ακάμα και το θέμα παραπέμφθηκε στην επό-
μενη συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλί-
ου που θα γίνει την Τρίτη. Ένας από τους λό-
γους της αναβολής του θέματα ήταν και οι 
διαμαρτυρίες των κοινοτήτων της περιοχής 
του Ακάμα και των Δήμων Πέγειας και Πόλης 
Χρυσοχούς με τους οποίους δεν είχε γίνει κα-
μιά διαβούλευση. 
Οι τοπικές αρχές είχαν κληθεί χθες το από-
γευμα στο Υπουργείο Γεωργίας για να ενημε-
ρωθούν για τις αποφάσεις του Υπουργικού 
Συμβουλίου με αποτέλεσμα να υπάρξουν 
σφοδρές διαμαρτυρίες διότι μεταξύ άλλων 
δεν είχε υλοποιηθεί και η δέσμευση του προ-
έδρου της Δημοκρατίας ότι θα προηγούνταν 
ενημέρωση τους πριν την λήψη τελικών απο-
φάσεων. Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε 
χθες το απόγευμα σε κλίμα έντασης καθώς 
οι επηρεαζόμενες τοπικές αρχές θεωρούν 
ότι το Υπουργείο Γεωργίας υιοθετεί τις θέ-
σεις των Περιβαλλοντικών Οργανώσεων.   
Στην επόμενη συνεδρίαση του Υπουργι-
κού Συμβουλίου εκτός από την έκθεση ειδι-
κής οικολογικής αξιολόγησης θα τεθούν και 
οι απόψεις των τοπικών αρχών καθώς και η 
πρόταση του Δήμου Πέγειας να αναλάβει ο 
ίδιος κάποιος διορθωτικές εργασίες ώστε να 
ανοίξει ο δρόμος και τα έργα να συμπληρω-
θούν μετά το τέλος της τουριστικής σεζόν. 

Νέα έρευνα 
Το Υπουργικό Συμβούλιο ενημερώθηκε  την 
Πέμπτη από την Υπουργό Γεωργίας Μαρία 
Παναγιώτου για το πόρισμα της διοικητικής 
έρευνας και αποφάσισε να αναθέσει την δι-
εξαγωγή τρίτης έρευνας στον Γενικό Διευθυ-
ντή του Υπουργείο Εσωτερικών. Η κ. Πανα-
γιώτου σύμφωνα με πληροφορίες έκρινε ότι 
και η 2η έρευνα που της παραδόθηκε πριν 
από περίπου 2 μήνες ήταν ελλιπής και δεν 
απαντούσε σε εύλογα ερωτήματα. Εντύπω-
ση πάντως προκαλεί το γεγονός ότι χρειά-
στηκαν δύο μήνες μελέτης της έρευνας για 
να καταλήξει σε αυτό το συμπέρασμα. Υπεν-
θυμίζεται ότι το πόρισμα της έρευνας είχε 
ζητήσει η Επιτροπή Περιβάλλοντος της Βου-
λής και ο Γενικός Ελεγκτής. 

Προειδοποιούν 
Να μην καταλήξουμε πάλι σε δυσμενή απο-
τελέσματα για το περιβάλλον στον Ακάμα, 
καλεί η Ομοσπονδία Περιβαλλοντικών Οργα-
νώσεων Κύπρου ΟΠΟΚ η οποία παρουσίασε 
σε σύσκεψη στο Προεδρικό, τη Δευτέρα, τις 
απόψεις της για τις παραβάσεις που σημειώ-
θηκαν στο πλαίσιο έργων για το Εθνικό Δασι-
κό Πάρκο Ακάμα.
Σε δελτίο Τύπου αναφέρεται ότι η ΟΠΟΚ κα-
τέθεσε υπόμνημα στο οποίο μεταξύ άλλων 
σημειώνεται ότι για την εκτέλεση της σύμ-
βασης για το οδικό δίκτυο συμφωνεί πως τα 
τοιχεία και γεφύρια που έχουν κατασκευα-

στεί κρίνονται, εν πολλοίς αχρείαστα, αλλά 
και καταστροφικά για το χαρακτήρα του πε-
ριβάλλοντος. Αναφέρει ότι πρέπει να κα-
τεδαφιστούν και ότι επιβάλλεται η πλήρης 
επαναξιολόγηση και αναθεώρηση του Σχεδί-
ου Αειφόρου Ανάπτυξης του Εθνικού Δασι-
κού Πάρκου.

Απογοήτευση 
Δεν προβλέπεται άμεσα η συνέχιση των έρ-
γων για τον Ακάμα και είναι ορατός ο κίνδυ-
νος να μην υλοποιηθεί ο σχεδιασμός για το 
Εθνικό Δασικό Πάρκο εκτιμούν εκπρόσωποι 
των τοπικών αρχών της περιοχή του Ακάμα. 
Η συνάντηση της Υπουργού Γεωργίας με εκ-
προσώπους των τοπικών αρχών την Πέμπτη 
πραγματοποιήθηκε σε κλίμα έντασης.  Απο-
γοητευτική χαρακτήρισε την συνάντηση ο 
Δήμαρχος Πέγειας Μαρίνος Λάμπρος σημει-

ώνοντας πως η Υπουργός Γεωργίας δεν ήταν 
σε θέση να δώσει διαβεβαιώσεις για την υλο-
ποίηση του σχεδιασμού και δεν αποκάλυ-
ψε τι προτάσεις θα καταθέσει στο Υπουργι-
κό Συμβούλιο. Ο κοινοτάρχης Ιννιας Γιαγκος 
Τσίβικος  μιλώντας  το πρωί στο radiocosmos 
έκαμε λόγο για  χάσιμο χρόνου και κατηγό-
ρησε την υπουργό ότι υιοθετεί τις θέσεις 
των περιβαλλοντιστών. Όπως ανέφερε χα-
ρακτηριστικά δεν πήραν καμιά απάντηση για 
τα οδικά έργα και  η υπουργός τους κάλεσε 
να κάμουν υπομονή  ενώ χαρακτήρισε «μιλ-
λοσφοτζίσματα» την εισήγηση να ανοίξει ο 
δρόμος την καλοκαιρινή περίοδο για να διευ-
κολυνθούν οι επισκέπτες και τα έργα να αρ-
χίσουν τον Οκτώβριο. Απογοήτευση για την 
συνάντηση εξέφρασε και ο Δήμαρχος Πόλης 
Χρυσοχούς Γιώτης Παπαχριστοφή. 

Παρατείνεται η εκκρεμότητα για Ακάμα
Αποφάσισαν νέα διοικητική έρευνα, ενώ οι Περιβαλλοντικές Οργανώσεις 

προειδοποιούν και οι κοινότητες απογοητεύονται…

Στα χέρια της Υπουργού Γεωργι-
κής Ανάπτυξης και Περιβάλλο-
ντος βρίσκεται από την Δευτέρα  

η συμπληρωματική α έκθεση οικο-
λογικής αξιολόγησης η οποία καταρ-
τίστηκε βάσει και των εισηγήσεων- 
προτάσεων που κατέθεσαν οι ειδικοί 
εμπειρογνώμονες.   
Στην έκθεση οικολογικής αξιολόγηση 
οι όροι που τέθηκαν είναι να  επιλυ-
θεί άμεσα το θέμα εισροής όμβριων 
υδάτων που προέρχονται από τις οι-
κιστικές αναπτύξεις του Δήμου Πέ-
γειας και την δημιουργία του δρόμου 
που οδηγεί στην είσοδο του ΕΔΠ στον 
Άσπρο Ποταμό. Μεταξύ άλλων  επι-
βάλλεται να επιδιορθωθούν οι ζημιές 
και διαβρώσεις που δημιουργήθηκαν 
στην αρχή του έργου λόγω της εισρο-
ής όμβριων υδάτων. 
Κατάργηση όλων των Τοίχων Αντι-

στήριξης και υποβάθμιση/βελτίωση 
της μηκοτομής του δρόμου μέχρι τον 
Άσπρο Ποταμό. Όλοι οι τοίχοι στην 
περιοχή των ψαμμιτικών σχηματι-
σμών στην Τοξεύτρα να κατεδαφι-
στούν. Να μην κατασκευαστούν νέα 
τοιχία στο υπόλοιπο των οδεύσεων 
εκτός από περιπτώσεις όπου κατόπιν 
της ενδεδειγμένης τεκμηρίωσης από 
τον Μελετητή κριθεί από τον Εργοδό-
τη ότι είναι απαραίτητοι για λόγους 
προστασίας των διακινούμενων οχη-
μάτων και επισκεπτών. 
Όλες οι υπερεκσκαφές για την αντιμε-
τώπιση χαμηλού CBR να καταργηθούν 
και ο Μελετητής να υποβάλει στον 
Εργοδότη προδιαγραφές για εξυγί-
ανση/σταθεροποίηση του υπεδά-
φους με ασβέστη ή άλλο κατάλληλο 
πρόσμικτο. Όλες οι εκσκαφές σε βρα-
χώδες υπέδαφος για τη τοποθέτηση 

του οδοστρώματος να μη ξεπερνούν 
το βάθος των 25cm και ο Μελετητής 
του Έργου να εξετάσει την πιθανότη-
τα βελτίωσης της μηκοτομής του δρό-
μου με στόχο την μείωση του βάθους 
της αναγκαίας εκσκαφής στο ελάχι-
στο. Ολόκληρο το μήκος του λάστιχου 

υδροδότησης και καλωδίου να αφαι-
ρεθούν με περιβαλλοντικά αποδεκτό 
τρόπο και να μεταφερθούν εκτός του 
ΕΔΠ Ακάμα. Στη συνέχεια να αποκα-
τασταθεί οποιαδήποτε δυνητική επί-
πτωση στο περιβάλλον. 
Να εξευρεθούν εναλλακτικές λύ-

σεις υδροδότησης για τις ανάγκες 
πυρόσβεσης. Να γίνει αποκατάστα-
ση οποιοδήποτε οικοτόπων από το 
Τμήμα Δασών που έχουν επηρεαστεί 
όταν θα ολοκληρωθούν οι κατασκευ-
αστικές εργασίες Ιδιαίτερη έμφα-
ση θα πρέπει να δοθεί στους οικο-
τόπους, ανάλογα με την περιοχή, οι 
οποίοι συμπεριλαμβάνονται στους 
οικοτόπους χαρακτηρισμού της προ-
στατευόμενης περιοχής του Δικτύου 
Natura 2000. 
Να εφαρμοστεί η σχετική απόφαση 
του Υπουργικού Συμβουλίου όπου το 
μεγαλύτερο μέρος του δρόμου της 
Λίπατης αφαιρείται από το τρέχον 
κατασκευαστικό Συμβόλαιο για επα-
νεξέταση της προτεινόμενης λύσης 
και αντιμετώπιση των σοβαρών γε-
ωτεχνικών προβλημάτων που έχουν 
προκύψει.

Έκθεση οικολογικής αξιολόγησης 
Επιβάλλουν να ξηλωθούν όλα τα τεχνικά έργα στην Τοξεύτρα 
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Παράδοση εν μέσω διαμαρτυριών
Φωνές και διαμαρτυρίες για τα παλούκια, τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και την έλλειψη χώρων 

στάθμευσης στην νότια περιοχή του εμπορικού παραδοσιακού κέντρου της Πάφου…

Εν μέσω διαμαρτυριών δόθηκαν στην κυκλοφο-
ρία οι οδοί Ρένου, Γαλατείας, Νίκου Αντωνιάδη, 
Ερμού και τμήμα της οδού Παλλάδος στο κέντρο 

της Πάφου. Ο Δήμος Πάφου ανακοίνωσε ότι από την 
Πέμπτη 14 Μαρτίου 2024, προς αποκατάσταση της 
τροχαίας κίνησης, διευκόλυνση της διακίνησης πεζών 
και για την εύρυθμη λειτουργία της ευρύτερης περι-
οχής του παραδοσιακού κέντρου Πάφου, δόθηκαν 
προς άμεση χρήση από το κοινό οι πιο πάνω οδοί.
Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση, οι εν λόγω δρό-
μοι συμπληρώνουν, μαζί με τις κεντρικές αρτηρίες 
Γλάδστωνος και Μητροπολίτη Νικοδήμου Μυλωνά, 
τις κατασκευαστικές εργασίες στο Τμήμα Β’ του έργου 
του Δήμου «Ανάπλαση του παραδοσιακού πυρήνα 
της Συνοικίας Αναβαργού και της νότιας περιοχής του 
εμπορικού παραδοσιακού κέντρου Πάφου».
Οι εργασίες δαπεδόστρωσης στα πεζοδρόμια των 
οδών Πυγμαλίωνος και στο αδιέξοδο της οδού Παλ-
λάδος θα συνεχιστούν με σκοπό την ολοκλήρωσή 
τους και διάνοιξη των τμημάτων αυτών στις αρχές της 
επόμενης εβδομάδας.  Σήμερα θα εκτελεστούν εργα-
σίες εφαρμογής της μόνιμης διαγράμμισης σε όλο το 
μήκος του έργου, χωρίς παρακώλυση της τροχαίας 
κυκλοφορίας. Ο Δήμος Πάφου προσβλέπει στην κα-
τανόηση των επηρεαζομένων για την οποιανδήποτε 
ταλαιπωρία που είναι πιθανό να προκληθεί.

Διαμαρτυρίες
Σφοδρές διαμαρτυρίες εκδηλώνονται ωστόσο από 
τους κατοίκους και εμπορευόμενους της περιοχής, 
οι οποίοι φωνάζουν για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
και την έλλειψη χώρων στάθμευσης με αποτέλεσμα η 

πρόσβαση στα σπίτια και τις επιχειρήσεις τους να εί-
ναι σχεδόν αδύνατη.
Αξίζει να σημειωθεί, ότι το ΑΚΕΛ και η ΠΕΟ Πάφου που 
επηρεάζονται άμεσα από τις συγκεκριμένες κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις καθώς στις οδούς Ρένου και Πυγμα-
λίωνος βρίσκονται τα γραφεία τους, απέστειλαν επι-
στολή στον Δήμο Πάφου από τα μέσα Φεβρουαρίου, 
επισημαίνοντας την έλλειψη χώρων στάθμευσης.
Η επιστολή απευθύνεται στα μέλη του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πάφου και με αυτή εκφράζεται η 
έντονη δυσαρέσκεια τους για τον τρόπο με τον οποίο 
εξελίσσονταν τα έργα στο Νότιο Εμπορικό Κέντρο της 
πόλης μας όπου ουσιαστικά έχει καταργηθεί ένας με-
γάλος αριθμός χώρων στάθμευσης χωρίς να δημιουρ-
γηθούν νέοι χώροι με αποτέλεσμα να προκαλείται με-
γάλη ταλαιπωρία και κυκλοφοριακή συμφόρηση.
Είναι μετά λύπης μας αναφέρεται στην επιστολή, που 
διαπιστώνομε ότι με τις νέες κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις αλλά και την τοποθέτηση πασσάλων για χωρο-
θέτηση των πεζοδρομίων, καταργήθηκε σημαντικός 
αριθμός χώρων στάθμευσης ενώ πλέον η πρόσβαση 
στα δύο οικήματα του Λαϊκού Κινήματος (ΑΚΕΛ-ΠΕΟ) 
αλλά και σε άλλες ιδιωτικές επιχειρήσεις είναι σχεδόν 
ανέφικτη.
Όπως έχει διαμορφωθεί η κατάσταση άτομα με ανα-
πηρίες και ηλικιωμένοι δεν μπορούν να έχουν πρό-
σβαση στα Δημόσια Κτήρια της περιοχής. Επιπρόσθε-
τα η διαμόρφωση του χώρου στάθμευσης παρά την 
Εκκλησία του Αγίου Κενδέα, καθώς και η κατασκευή 
του πλατειακού χώρου έναντι της οικίας Πούγιουρου 
όπως επίσης και η διαμόρφωση του χώρου απέναντι 
από το οίκημα της ΠΕΟ, είχε ως αποτέλεσμα τη δρα-

στική μείωση του αριθμού των χώρων στάθμευσης.
Αξίζει να σημειώσουμε ότι στην περιοχή αναμένεται 
μέσα στους επόμενους μήνες να λειτουργήσουν 2 νέα 
boutique ξενοδοχεία και εστιατόρια, κάτι που θα επι-
βαρύνει επιπλέον την κυκλοφοριακή συμφόρηση και 
την έλλειψη χώρων στάθμευσης. 
Καταλήγοντας η επιστολή που υπογράφουν οι Επαρ-
χιακοί Γραμματείς του ΑΚΕΛ και της ΠΕΟ, ζητείται εκ 
νέου μελέτη των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην πε-
ριοχή ώστε να βρεθούν ικανοποιητικές λύσεις και επί 
τόπου συνάντηση για εξέταση όλων των εναλλακτι-
κών λύσεων.

Απάντηση δημάρχου
Από την πλευρά του ο δήμαρχος Πάφου κληθείς από 
το Ράδιο Κόσμος να σχολιάσει  τα παράπονα και τις 
διαμαρτυρίες των κατοίκων και εμπορευομένων της 
περιοχής, τόνισε ότι τα πασσαλάκια ούτε στον ίδιο 
αρέσουν αλλά θεωρεί ότι η τοποθέτηση τους είναι 
αναγκαίο κακό, καθώς δεν διαθέτουμε την ευαισθη-
σία να μην σταθμεύουμε στα πεζοδρόμια. 
Αναφερόμενος δε γενικότερα στο πρόβλημα με την 
έλλειψη χώρων στάθμευσης σε διάφορα σημεία της 
πόλης, μίλησε για τους χώρους στάθμευσης των κα-
τοικιών που ενώ είναι δηλωμένοι ως τέτοιοι μετατρέ-
πονται σε αποθήκες ή οτιδήποτε άλλο και οι ιδιοκτή-
τες ή οι ένοικοι σταθμεύουν στους δρόμους.
Στο κέντρο της πόλης λόγω συνεχόμενης δόμησης 
αλλά και τη λειτουργία πολλών  γραφείων, υπάρχουν 
κτήρια στα οποία εργάζεται αριθμός υπαλλήλων, χω-
ρίς όμως να υπάρχουν και οι αντίστοιχοι χώροι στάθ-
μευσης και εκεί όντως υπάρχει πρόβλημα το οποίο θα 

πρέπει να απασχολήσει το Δήμο.
Χαρακτηριστικά οι ελάχιστοι χώροι στάθμευσης που 
υπάρχουν στην περιοχή της νότιας περιοχής του 
εμπορικού παραδοσιακού κέντρου Πάφου, είναι δι-
αφιλονικούμενοι μεταξύ κατοίκων και εμπορευομέ-
νων και ο δήμος δεν μπορεί να πάρει το μέρος του 
ενός ή του άλλου. Δυστυχώς στην περιοχή σύμφωνα 
με τον δήμαρχο υπάρχουν ελάχιστοι ελεύθεροι χώροι 
τους οποίους θα μελετήσουν το ενδεχόμενο να με-
τατραπούν σε χώρους στάθμευσης. Θα αναμένουμε 
λοιπόν κατέληξε ο κ. Φαίδωνος, να λειτουργήσει το 
έργο και στην πορεία θα προσπαθήσουμε να βρούμε 
λύσεις, στη δύσκολη εξίσωση της συνύπαρξης κατοί-
κων, εργαζομένων και εμπορευομένων στην περιοχή 
του κέντρου. Κάλεσε δε τους δημότες να χρησιμοποι-
ούν περισσότερο τις δημόσιες συγκοινωνίες και λιγό-
τερα τα ιδιωτικά τους οχήματα, ενώ ο δήμος θα μελε-
τήσει το ενδεχόμενο ανέγερσης πολυώροφου χώρου 
στάθμευσης.
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Σειρά αυξήσεων σε προϊόντα που παρου-
σιάζουν μεγάλη ζήτηση στην αγορά ενό-
ψει του τραπεζιού της Καθαράς Δευτέ-

ρας, παρουσιάζει η Υπηρεσία Καταναλωτή του 
Υπουργείου Ενέργειας, με τις τιμές φυσικά να 
ποικίλουν από επιχείρηση σε επιχείρηση αλλά 
και από μάρκα σε μάρκα, με τον καταναλωτή 
την ίδια ώρα, να έχει ενώπιον του μια μεγάλη 
γκάμα επιλογών για να βάλει στο καλάθι του.
Συνοψίζοντας τις τιμές, παρατηρείται κυρίως 
μια αύξηση στις τιμές προϊόντων, αλλού πιο 
μεγάλη και αλλού πιο μικρή, ωστόσο υπάρ-
χει η επιλογή στη διάθεση του καταναλωτή. 
Δηλαδή στις αλοιφές σαλατικών, υπάρχουν 
αυξήσεις, αλλά υπάρχουν παράλληλα και δι-
άφορες επιλογές στον καταναλωτή. Για παρά-
δειγμα το ταχίνι, από 4.98 ευρώ που διατίθε-
ται στα ράφια, εντοπίζεται και στα 3.50 ευρώ 
σε άλλη μάρκα, αλλά με την ίδια ποσότητα. 
Σημαντική επίσης, είναι η μείωση που κατα-
γράφεται στα φρέσκα ψάρια.
Σύμφωνα με την προϊστάμενη του Κλάδου 
Ανταγωνισμού της Υπηρεσίας Καταναλωτή 
του Υπουργείου Ενέργειας, Αλίκη Ιορδάνους, 
«όλα τα κόστη όλων των επιχειρήσεων παρου-
σιάζουν μια ανοδική πορεία, οπότε βλέπουμε 
τις αυξήσεις και στα ίδια τα προϊόντα που ποι-
κίλουν φυσικά. Την ίδια ώρα ωστόσο, βλέπου-
με μειώσεις στα φρέσκα προϊόντα, όπου πέρσι 
ήταν αρκετά πιο ψηλές οι τιμές. Για παράδειγ-

μα στα φρέσκα ψάρια εξαρτάται από την προ-
σφορά της περιόδου και εάν είναι αυξημένη η 
ζήτηση τους. Γενικώς, εκτίμησή μας είναι ότι 
το ρεύμα, τα καύσιμα και η έλλειψη προσωπι-
κού στις επιχειρήσεις, έχει οδηγήσει σε αυτές 
τις αυξήσεις στα προϊόντα».
Η Υπηρεσία Καταναλωτή, για να εξάγει τα συ-
μπεράσματά της, έχει συγκρίνει 77 σημεία πώ-
λησης, σε μεγάλες και μικρές υπεραγορές και 
φρουταρίες, σε όλες τις επαρχίες, όπου συ-
γκαταλέγονται προϊόντα με λαχανικά, σαλά-
τες, χαλβά, θαλασσινά, αρτοποιητικά, φρούτα 
και κάρβουνα. Σημειώνεται ότι ανάμεσα στα 
λαχανικά και φρούτα, συμπεριλαμβάνονται τα 
χόρτα δέσμης, οι σελινόριζες, οι κουλούμπρες, 
τα παντζάρια, οι πατάτες και οι ντομάτες.

Λαμβάνοντας υπόψη τα στοιχεία, στις πατά-
τες παρατηρείται μια αύξηση σε σχέση με πέρ-
σι της τάξεως του 44%, όπως επίσης αύξηση 
υπάρχει και στα χόρτα δέσμης κατά 16%. 
Στις σελινόριζες, υπάρχει επίσης μείωση κατά 
40% σε σχέση με το 2023, όπως και στις κου-
λούμπρες η τιμή έχει μειωθεί κατά 53%, αλλά 
και στα παντζάρια υπάρχει πτώση της τιμής 
κατά 19%.
Επιπρόσθετα, στις ντομάτες Α κατηγορίας, η 
τιμή είναι μειωμένη κατά 7.5%, στα αγγου-
ράκια θερμοκηπίου μείον κατά 40%, ενώ στα 
αγγουράκια χωραφιού υπάρχει μείωση 22%, 
στις αγκινάρες άσπρες υπάρχει μείωση κατά 
47% στην τιμή τους. Από την άλλη, αύξηση πα-
ρατηρείται στα μανιτάρια κατά 13%.

Στους χαλβάδες υπάρχουν επίσης, μικρές αυ-
ξομειώσεις. Όπως εξήγησε η κα. Ιορδάνους, 
«υπάρχει μεγάλη ποικιλία στις τιμές και κυ-
μαίνονται περίπου στα περσινά επίπεδα οι τι-
μές τους. Η πιο μεγάλη αύξηση είναι 5.47% σε 
ένα συγκεκριμένο είδος που είναι στον χαλβά 
με φιστίκια 400γρ. ενώ η πιο μεγάλη μείωση 
είναι στον χαλβά με βανίλια κατά 15%. Γενι-
κώς υπάρχει μια τεράστια ποικιλία χαλβάδων 
και οι τιμές τους διαφοροποιούνται αναλό-
γως». Παράλληλα, στα σαλατικά παρατηρεί-
ται ένας ανταγωνισμός στην αγορά, καθώς το 
ταχίνι 700 γραμμάρια πωλείται στα 4.98 ευρώ. 
«Υπήρχε αύξηση κατά 35% σε σχέση με πέρσι, 
ενώ άλλο είδος ταχίνι στα 700 γραμμάρια πω-
λείται στα 4.32 ευρώ. Στις ταχινοσαλάτες, στα 
χούμους, στις ταραμοσαλάτες, παρατηρείται 
γενικώς αύξηση, αλλά υπάρχει ποικιλία επι-
λογής στην αγορά στις μάρκες, οπότε υπάρ-
χει και ποικιλία τιμών. Επίσης, στα θαλασσι-
νά τα κατεψυγμένα και τα φρέσκα, υπάρχουν 
αυξήσεις, αφού για παράδειγμα στο καλαμάρι 
φρέσκο το μεγάλο, υπάρχει αύξηση κατά 18%, 
ενώ στο μικρό 4%. Ακόμη στο μικρό οκταπό-
δι υπάρχει αύξηση 7%». Όσον αφορά τα αρτο-
ποιητικά και τη λαγάνα υπάρχει αύξηση 12%, 
στο κουλούρι μακρύ δακτυλιά 17% και στην 
ταχινόπιτα τεμάχιο αύξηση 20%. Επιπρόσθε-
τα, στα κάρβουνα παρατηρείται αύξηση κατά 
17% στην τιμή τους.

«Αλμυρό» το τραπέζι για την Καθαρά Δευτέρα
Ποια είναι τα προϊόντα που παρουσιάζουν αύξηση στις τιμές
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αιρετίζουμεΧ

Ο Δίκαιος

Χαίρε, ύψος δυσανάβατον ανθρωπίνοις λο-
γισμοίς, χαίρε, βάθος δυσθεώρητον καί Αγ-
γέλων οφθαλμοίς...

Χαίρε, μύρον αναβλύζον ανθρωπίνοις πονη-
ριάς, χαίρε θαύμα πληρωμένο δια μιας…

Χαιρετίζουμε τους απανταχού πιστούς οι 
οποίοι εξακολουθούν να σκανδαλίζονται 
από τα καμώματα μικρών και ανάξιων ιε-
ρωμένων…

Χαιρετίζουμε την κοινή γνώμη, που άναυδη 
παρακολουθεί τα όσα υπό μορφή χιονοστι-
βάδας αποκαλύπτονται με αφορμή το σκάν-
δαλο της Ιεράς Μονής Οσίου Αββακούμ…

Τους βουλευτές μας που τόσα χρόνια δεν 
μερίμνησαν να κατοχυρώσουν νομοθεσί-
ες που να μην επιτρέπουν την ανεξέλεγκτη 
ροή χρημάτων στη χώρα μας…

Την Παφίτικη ύπαιθρο που κόντρα σε όη την 
ασχήμια που επικρατεί στην κοινωνία μας, 
οργιάζει αυτή την εποχή και μας χαρίζει υπέ-
ροχες εικόνες…

Την Αφρικανική σκόνη που δεν λέει να 
μας εγκαταλείψει και μας επισκέπτεται 
συχνότατα τα τελευταία χρόνια, χαλώ-
ντας το όμορφο ανοιξιάτικο σκηνικό που 
στήνει η φύση…

Τους δήθεν εραστές της φύσης οι οποίοι α-
πλά την εκμεταλλεύονται για να βγάζουν 
χρήματα και δεν διστάζουν να την καταστρέ-
ψουν ότι αυτό επιβάλλει το προσωπικό τους 
συμφέρον…

Τους πολυάσχολούς που δεν βρίσκουν χρό-
νο να απολαύσουν τον οργασμό της φύσης 
που γεννά κάθε Άνοιξη τόσα όμορφα και 
θαυμαστά…

Τα αγριόχορτα με τα οποία γέμισαν τα πε-
ζοδρόμια και τα ερείσματα των δρόμων. Ξέ-
ρετε αν κουρευτούν, μετατρέπονται  σε ένα 
πολύ όμορφο πράσινο χαλί…

Τα ευτράπελα που ακούμε καθημερινά, 
που σταμάτησαν να μας προκαλούν πλέον 
το γέλωτα…

Την υποκρισία που επικρατεί στην καθημε-
ρινότητα του Κύπριου, ο οποίος βλέπει α-
κούει, λυπάται αλλά από τον καναπέ τους 
δεν το κουνάει…

Την συνείδησή μας που κοιμάται ύπνο βα-
θύ και όταν ξυπνήσει εάν ποτέ ξυπνήσει θα 
τρέχουμε και δεν θα φτάνουμε…

Τους τραγικά ανυπόφορους και αμετανόη-
τους φίλους του διαδικτύου που εξακολου-
θούν να εξαπολύουν επικίνδυνες αρλούμπες 
για διάφορα θέματα και οι οποίοι πλέον δεν 
μας διασκεδάζουν αλλά μας ανησυχούν…

Τις διάφορες αρχές και θεσμούς που πάντα 
έρχονται δεύτεροι και δεν κατάφεραν ποτέ 
να λειτουργήσουν προληπτικά…

Τις καρδιές μας που χαλούν με τόσα που 
βλέπουμε και ακούμε καθημερινά και κατα-
λαβαίνουμε ότι η ανθρώπινη ζωή και αξιο-
πρέπεια όλο και φθίνουν…

Ευσεβείς  Ιερείς 

Πάνω οι αγνοί και ευσεβείς 
ιερείς που προσφέρουν άδο-
λα τις υπηρεσίες τους στην 
Εκκλησία και τους πιστούς…

Τουρίστες 

Πάνω και οι δεκάδες τουρί-
στες που άρχισαν δειλά-δειλά 
να επισκέπτονται την πόλη 
μας για τις διακοπές τους…

Επιτήδειοι

Κάτω οι ιεράρχες και όλοι ό-
σοι εκμεταλλεύονται την πι-
στή και τον πόνο ανθρώπων 
που βρίσκονται σε μια δύ-
σκολη περίσταση… 

Αυξήσεις τιμών 

Κάτω και οι αυξήσεις δια-
φόρων προϊόντων που πή-
ραν και πάλι την ανιούσα 
ενόψει και της Καθαράς 
Δευτέρας… 

Διακινητές μεταναστών 

Κάτω όλοι όσοι στον βωμό 
του χρήματος αναλαμβά-
νουν με σαπιοκάραβα να 
μεταφέ-ρουν απεγνωσμέ-
νους πρόσφυγες στην Κύ-
προ…

Ερώτηση
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Τι περιμένετε;

Ε

Συχνά πυκνά ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης, μιλά 

για την οικονομία και τους δείκτες που 
πέτυχε η κυβέρνησή του και επικαλεί-
ται την ανάγκη για δημοσιονομική πει-
θαρχία, κάτι που επανέλαβε και στη 
διακαναλική διάσκεψη για τον πρώτο 
χρόνο διακυβέρνησής του.
Πλην όμως «η γυναίκα του Καίσαρα…» 
κύριε Πρόεδρε…
Να θυμίσουμε λοιπόν ότι, ο Πρόεδρος 
άρχισε να λαμβάνει σύνταξη από τα 45 
του χρόνια, για προηγούμενη υπηρε-
σία στη δημόσια υπηρεσία, την οποία 
δεν εξέφρασε πρόθεση να αποποιηθεί. 
Πέραν αυτού, και μέλη του Υπουργικού 
συνεχίζουν να λαμβάνουν τις συντάξεις 
τους από το δημόσιο, και την ίδια ώρα, 
καλούν τους πολίτες  να συμβιβαστούν 
με την ανάγκη για δημοσιονομική πει-
θαρχία. Σε μια περίοδο, μάλιστα, όπου 
το κύμα ακρίβειας και οι πληθωριστι-
κές πιέσεις δυσκολεύουν την κάλυψη 
βασι-κών αναγκών των πλείστων πολι-
τών και οι ίδιοι ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας και πολλά μέλη του Υπουργι-
κού απολαμβάνουν πολλαπλές πηγές 
εισοδήματος.
Αν λοιπόν δεν είναι πρόκληση, όταν έ-
χεις τόσες πηγές εισοδήματος, τις οποί-
ες πληρώνει ο κόσμος, να του μιλάς για 
πειθαρχία, τότε τι είναι; 
Δεν είναι όλα αυτά στρεβλώσεις που ε-
πηρεάζουν την δημοσιονομική πειθαρ-
χία κύριοι; Ή δημοσιονομική πειθαρχία 
είναι μόνο να μην αυξάνονται οι κοινω-
νικές παροχές σε δύσκολες περιόδους;
Όταν μάλιστα, οι πολίτες και ειδικά οι 
μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα έχουν 
ματώσεις πραγματικά από τις αλλεπάλ-
ληλες αυξήσεις και τον πληθωρισμό.  
Γιατί λοιπόν κύριε Πρόεδρε και κύρι-
οι Υπουργοί δεν δίνεται το καλό παρά-
δειγμα και να αποποιηθείτε τις συντά-
ξεις σας, αφού είναι τόσο μεγάλη ανά-
γκη. 
Τι περιμένετε;

Τοποθετήθηκαν και τέθηκαν σε λειτουργία κά-
μερες παρακολούθησης στο Δημοτικό Πάρ-

κο Xρωμάτων. Σύμφωνα με ανακοίνωση του Δή-
μου Πάφου μετά από επανειλημμένα διαβήματα 
του Δήμου προς τις αρμόδιες Αρχές για τα δεκά-
δες κρούσματα κακόβουλων ζημιών στο Δημοτικό 
Πάρκο Χρωμάτων το οποίο αποπερατώθηκε πρό-
σφατα, η Επίτροπος Προστασίας Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, ως η αρμόδια σύμφωνα με 
την νομοθεσία Αρχή, ενέκρινε την τοποθέτηση από 
τον Δήμο κλειστού κυκλώματος βιντεοπαρακολού-
θησης στο Πάρκο ως μέτρου αποτροπής των κακό-

βουλων ζημιών.
Η καθυστέρηση, αναφέρεται, στην εφαρμογή του 
μέτρου είχε ως αποτέλεσμα ο Δήμος να υποστεί 
σημαντικό κόστος για την αποκατάσταση των ζη-
μιών, καθώς επίσης και για τη φύλαξη και επιτήρη-
ση του χώρου από ιδιωτική εταιρεία.

Παντού κάμερες...

Διάταγμα κράτησης τριών ημερών εξέδωσε το Ε-
παρχιακό Δικαστήριο Πάφου εναντίον των δύο 

αλλοδαπών 42 και 22 χρόνων που συνελήφθησαν 
το βράδυ της Κυριακής για την υπόθεση κλοπής 
ζώων από κτηνοτροφικό υποστατικό στην περιοχή 
πόλεως Χρυσοχους.
Σύμφωνα με την καταγγελία του 30χρονου Ε/Κ ιδι-
οκτήτη της φάρμας  το τελευταίο χρονικό διάστημα 
διαπίστωσε ότι χάνονταν ζώα από το υποστατικό 
του. Μετα από παρακολούθηση μελών της αστυνο-
μίας εντοπίστηκαν οι δυο την ώρα του εισέρχονταν 
στο  υποστατικό για να κλέψουν, ωστόσο μόλις α-
ντιλήφθηκαν την αστυνομία τράπηκαν σε φυγή.

Κατσικοκλέφτες...



        

Κακό taming
Οφείλουμε να ομολογήσουμε ότι τέτοια 
γκαντεμιά, είχαμε από την εποχή του Χρι-
στόφια να δούμε. 
Ο Νίκος Χριστοδουλίδης, εκτός από τις α-
τυχίες που είχε με πολλές από τις επιλογές 
του σε διορισμούς, αποφάσισε να πάει στο 
Άγιο Όρος και ξαφνικά ξέσπασε το σκάνδα-
λο με την Ιερά Μονή του Οσίου Αββακούμ. 
Και αμέσως μετά ο Πρόεδρος μαθαίνουμε 
ότι επισκέπτεται το Άγιο Όρος και άντε τώ-
ρα να μην κάνεις συνειρμούς.
Πρόεδρε, ελπίζουμε μετά την ευλογία που 
θα πάρεις από τους Γέροντες του Αγίου 
Όρους να σπάσει και η γκαντεμιά μας. To 
taming πάντως δεν ήταν καθόλου καλό…

Μπούλιγκ στο Νοσοκομείο
Πολλά ακούγονται για το μπούλιγκ που υ-
φίσταται μόνιμο και ωρομίσθιο προσωπι-
κό από προϊστάμενο πρόσωπο και μάλιστα 
το γεγονός αυτό έχει καταγγελθεί πολλές 
φορές και είναι εις γνώση τόσο της διεύ-
θυνσης όσο και βουλευτών και άλλων πο-
λιτικών προσώπων.
Όπως μάλιστα μας κατήγγειλαν, παθόντες 
το προσωπικό είναι σε απόγνωση, από τις 
συνεχείς προσβολές και μειωτική συμπε-
ριφορά του εν λόγω προσώπου, το οποίο 
έφτασε στο σημείο να συμπεριφερθεί α-
παξιωτικά ακόμα και σε υπάλληλο με προ-
βλήματα όρασης.
Την συμπεριφορά του εν λόγω προσώπου 
δεν πτοούν, ούτε οι καταγγελίες, ούτε οι 
παραινέσεις, σε σημείο που οι συντεχνίες 
των εργαζομένων σκέφτονται σοβαρά να 
κατέλθουν σε διαμαρτυρία.
Αυτά μας έλειπαν δηλαδή τώρα στο γενικό 
Νοσοκομείο της πόλης μας. (τζιαί μεις το γράψαμε...)

«Συ είπας...» οι ατάκες της βδομάδας 
Μ. Χαρτσιώτης

«Η Αστυνομία και 
εφόσον υπάρξουν 
προϋποθέσεις, δεν 
θα διστάσει να 
επιληφθεί τέτοιων 

θεμάτων και να προχωρήσει 
στις δέουσες διαδικασίες…»

- Ως συνήθως δηλαδή σπεύ-
δετε βραδέως…

Σ. Ματθαίου

«Κάποια άτομα θα 
χάσουν την προαγω-
γή τους εξαιτίας των 
αξιολογήσεων που 
έγιναν στη δημόσια 

υπηρεσία…»

- Είναι ταλέντα ή;

Μ. Σάββα

«Ο κ. Χαρτσιώτης δεν 
μπορεί πλέον να σκέ-
φτεται και να ενεργεί 
ως δικηγόρος, ούτε ως 
συνήγορος Μητροπό-

λεων…»

- Business is business…

«Tα σχόλια δικά σας» ...

Α. Παπακωνσταντίνου

«Το ΓεΣΥ με βάση αναλογιστική μελέτη 
είναι βιώσιμο 
μέχρι το 2031 
που θα διαθέ-
τει αποθεματι-
κά για να αντι-
μετωπίσει ακό-
μη και έκτακτες 
ανάγκες…»

- Και μετά και μετά;

Ζοζέπ Μπορέλ
«Η στέρηση τροφής από τον πλη-

θυσμό χρη-
σιμοποιείται 
ως πολεμικό 
όπλο. Αφού 
το καταδικά-
ζουμε αυτό 
στην Ουκρα-
νία, πρέπει 

να χρησιμοποιούμε τις ίδιες λέξεις 
για αυτό που συμβαίνει στη Γά-
ζα…»

- Από ποιους χρησιμοποιείται ό-
μως δεν λέτε…

Σ. Χατζημηνάς 

«Ο σύνδεσμος θεωρεί πως τα έργα θα 
πρέπει να ολο-
κληρωθούν το 
συντομότερο 
ώστε να λειτουρ-
γήσει δίχως άλ-
λη καθυστέρηση 
το Εθνικό Δασικό 
Πάρκο Ακάμα...»

- Τόσα χρόνια περιμένετε και δεν 
αντέχετε μερικούς μήνες;

Ε. Χαραλαμπίδου

«Βιάζεται η λογική μας. Είναι απίστευ-
το να ακούμε 
ότι το Τελωνείο 
κάθε τρεις μή-
νες παραδίδει 
usb στη ΜΟ-
ΚΑΣ για τα πο-
σά τα οποία ει-
σέρχονται…»

- Ειρήνη! Θα σου βάλω πιπέρι στο 
στόμα...

Είπαν...
Το προσπάθησε…

Μπορεί τελικά ΑΚΕΛ, ΕΔΕΚ και ΔΗΚΟ να συ-
νεργάζονται σε πάρα πολλούς δήμους 

για τις εκλογές στην τοπική αυτοδιοίκηση αλ-
λά σε κάποιες περιπτώσεις, αρχηγός κόμματος 
προσπάθησε να χαλάσει αυτή τη συνεργασία.
Μάλιστα σε συγκεκριμένο δήμο της Πάφου, 
αρχηγός κόμματος επικοινώνησε με υποψήφιο 
τον οποίο υποστηρίζουν δύο από αυτά τα κόμ-
ματα και του πρότεινε να τον στηρίξει το κόμμα 
του και να του εξασφαλίσει και την στήριξη άλ-
λου κόμματος, προκειμένου να χαλάσει τη συ-
νεργασία με το άλλο κόμμα!
Ο υποψήφιος προς τιμήν του βέβαια αρνήθη-
κε λέγοντας ότι ήδη έδωσαν τα χέρια με το συ-
γκεκριμένο κόμμα και έτσι δεν χάλασε η συνερ-

γασία.
Τελικά το κόμμα του εν λόγω αρχηγού, συνερ-
γάζεται με άλλο κόμμα εκτός συμμαχίας στον 
συγκεκριμένο δήμο…
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Στην τελική ευθεία και το Αμερικανικό Πανεπιστήμιο Προτομή Λ. Τσέλεπου και πολύτεκνης μάνας σύντομα

Κ α φ ε ν ε ί ο 
η  Π ά φ ο ς

κομματικά μαγειρεία

Ο Δίκαιος

Το μοναστήρι ναν’ καλά

Πάλι σκανδαλιζόμαστε από τα μύρια όσα, 
ακούμε και διαβάζουμε κι ακόμα άλλα τόσα…

Εικόνες που θαυματουργούν που αναβλύζουν μύρα, 
ευχές που φέρνουνε παιδιά κι αλλάζουνε την μοίρα.

Όλα αυτά που γίνονται Βυζάντιο θυμίζουν 
και τους πιστούς στον τόπο μας αβέρτα σκανδαλίζουν.

Και όλα είναι δωρεάν εσείς μην θορυβείστε, 
εκτός εάν το θέλετε και ότι προαιρείστε…

Κανένα κτήμα δηλαδή, πάντοτε για καλό μας, 
το μοναστήρι ναν’ καλά ως λέει κι ο λαός μας… 
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Συζητήσαμε σήμερα στην Επιτροπή Μετα-
φορών πρόταση νόμου που τροποποιεί το 

ύψος των εξωδίκων από το 
σύστημα φωτοεπισήμαν-
σης στα φώτα τροχαίας. Η 
πρόταση νόμου προβλέπει 
μείωση αλλά και αύξηση 
των προστίμων για τις οδι-
κές παραβάσεις. Όπως  μας 
έχει ενημερώσει η εκτελε-

στική εξουσία, εκ πρώτης όψεως η πρόταση 
δεν μπορεί να εφαρμοστεί λόγω ζητημάτων 
του λογισμικού συστήματος των καμερών.
Θα πρέπει να εξεταστεί η προοπτική αλλαγής 
του λογισμικού εάν και εφόσον το επιτρέπει 
το σύστημα και βεβαίως  θα πρέπει να εξε-
ταστεί  και το ζήτημα του κόστους. Όλα αυτά 
προκύπτουν εξαιτίας της προηγούμενης Κυ-
βέρνησης, αφού υπέγραψε τη σύμβαση με 
την ανάδοχο εταιρεία πριν η σύμβαση κατα-
τεθεί στη βουλή. Για πολλοστή φορά ζητήσα-
με την προκήρυξη της προσφοράς αλλά και 
την υπογραμμένη συμφωνία για να δούμε έ-
στω και τώρα τους όρους της συμφωνίας.  
Θεωρούμε έτσι όπως λειτουργεί σήμερα το 
σύστημα καμερών, σε κάποιες περιπτώσεις  
έχει μετατραπεί σε παγίδα για τους οδηγούς 
με αποτέλεσμα τα τρακοσάρια να πέφτουν 
βροχή. 
Επίσης έχουν αυξηθεί οι μικροσυγκρούσεις, 
αφού οι οδηγοί πολλές φορές με το που σβή-
σει το πράσινο φανάρι σταματούν απότομα 
στα φώτα με στόχο να μην διαπράξουν αδί-
κημα, με αποτέλεσμα τα αυτοκίνητα που ακο-
λουθούν να προκαλούν οδικές συγκρούσεις.
Πολλές στρεβλώσεις του συστήματος όπως η 
στροφή του βέλους δεξιά, η χρήση χρονοδι-
ακόπτη στα φώτα για έγκαιρη προειδοποίη-
ση των οδηγών, το στήσιμο των κινητών καμε-
ρών χωρίς προειδοποιητικές πινακίδες και σε 
σημεία εναλλαγής ταχύτητας κ.α δεν έχουν ε-
πιλυθεί.
Υπογραμμίζουμε ότι το αρμόδιο υπουργείο 
δεν πρέπει να μένει με σταυρωμένα χέρια αλ-
λά οφείλει να βρεί άμεσες λύσεις.
Επαναλαμβάνουμε ότι το υπουργείο μετα-
φορών πρέπει να αξιοποιεί το σύστημα φω-
τοεπίσημανσης με στόχο την πρόληψη των ο-
δικών συγκρούσεων και την οδική ασφάλεια 
και όχι για φοροεισπρακτικούς σκοπούς με 
την μέθοδο των προστίμων. 
Έως ότου το υπουργείο δεν προχωρεί σε ε-
παναξιολόγηση του συστήματος φωτοεπί-
σημανσης και στην αναθεώρηση των υπερ-
βολικών προστίμων για μικροπαραβάσεις, 
υποβάλλοντας ολοκληρωμένα νομοσχέδια 
στην βουλή, η Επιτροπή Μεταφορών δια μέ-
σω των βουλευτών θα προσπαθεί για βελτίω-
ση και  εξορθολογισμό του συστήματος φωτο-
επισήμανσης προς όφελος των πολιτών χωρίς 
εκπτώσεις στην οδική ασφάλεια. 

Βαλεντίνος Φακοντή
Βουλευτής Πάφου 

του ΑΚΕΛ Αριστερά- Κοινωνική Συμμαχία

Λ ιγότερο από τρεις μήνες απομένουν 
για τις εκλογές της 9ης Ιουνίου και της 
Εκλογές Τοπικής Αυτοδιοίκησης που 

φέτος θα γίνουν ταυτόχρονα με τις Ευρωεκλο-
γές και το τοπίο δεν έχει ακόμα ξεκαθαρίσει 
παντού.
Αυτό βεβαίως αναμένεται να γίνει οριστικά και 
επίσημα προς τα τέλη Απριλίου, οπόταν θα κα-
τατεθούν επίσημα οι υποψηφιότητες.

Συγκεκριμένα:
Στις 24 Απριλίου θα πραγματοποιηθεί η υπο-
βολή υποψηφιοτήτων για τις Εκλογές ανάδει-
ξης Μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.
Στις 25 Απριλίου θα πραγματοποιηθεί η υποβο-
λή υποψηφιοτήτων για τις Εκλογές ανάδειξης 
Προέδρων Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοί-
κησης, Δημάρχων, Αντιδημάρχων, Δημοτικών 
Συμβούλων και Μελών Σχολικών Εφορειών.
Στις 29 Απριλίου θα πραγματοποιηθεί η υπο-
βολή υποψηφιοτήτων για τις Εκλογές ανάδει-
ξης Κοινοταρχών και Μελών Κοινοτικών Συμ-
βουλίων.

Πάφος
Στην Πάφο πάντως δεν έχουν ακόμα ξεκαθα-
ρίσει εντελώς τα πράγματα, καθώς δεν έχουν 
όλα τα κόμματα εξαγγείλει επίσημα τα ψηφο-
δέλτιά τους για τους Δήμους.
Εκεί που φαίνεται να ξεκαθαρίζει το τοπίο, εί-
ναι για τις δημαρχίες και τις αντιδημαρχίες, ό-
που οι υποψήφιοι είναι γνωστοί, χωρίς όμως 
να αποκλείονται εκπλήξεις μέχρι την επίσημη 
υποβολή των υποψηφιοτήτων.
Αξίζει να σημειωθεί ότι παρατηρείται μεγά-
λος συνωστισμός για τις αντιδημαρχίες όπου 
έχουμε πολλούς υποψηφίους.
Από την πλευρά των συμμαχιών στην Πάφο 
έχουν καταλήξει τα κόμματα και σχηματιστεί 
οι συμμαχίες. Όπως πάντως έδειξε και η με-
γάλη έρευνα του cosmosnews που δημοσιεύ-
σαμε στις προηγούμενες εκδόσεις μας, πολύ 
θολό παραμένει το τοπίο για τη θέση του προ-
έδρου του Επαρχιακού Συμβουλίου, καθώς 
παρά το γεγονός ότι τα κόμματα ανακοίνωσαν 
στην πλειοψηφία τους, τους υποψηφίους που 

θα υποστηρίξουν, η πλειοψηφία των πολιτών 
της Πάφου δεν έχει αποφασίσει βάσει της έ-
ρευνας ποιον θα ψηφίσει.

Μεταρρύθμιση
Δύο χρόνια μετά την ψήφιση από τη Βουλή τρι-
ών νόμων που αφορούσαν στη μεταρρύθμιση 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, και μόλις τρεισή-
μισι μήνες πριν από τις δημοτικές και κοινοτι-
κές εκλογές, σημαντικά ζητήματα παραμένουν 
σε εκκρεμότητα, με αποτέλεσμα να συγκαλού-
νται τώρα συσκέψεις επί συσκέψεων, για να 
μπορέσει να υλοποιηθεί η μεταρρύθμιση. Από 
την πορεία υλοποίησης των όσων προβλέπο-
νται στις νομοθεσίες για την Τοπική Αυτοδιοί-
κηση το πιο σημαντικό που προκύπτει σήμερα 
είναι ότι υπάρχουν δήμοι δύο ταχυτήτων. 
Από τη μια είναι οι δήμοι που έτρεξαν τις δι-
αδικασίες και είναι σχεδόν έτοιμοι για την ε-
πόμενη ημέρα, ενώ από την άλλη υπάρχουν 
οι δήμοι οι οποίοι δεν υλοποίησαν στον ανα-
μενόμενο βαθμό τα όσα προβλέπουν οι νομο-
θεσίες, με αποτέλεσμα να έχει προκληθεί α-
νησυχία κατά πόσο θα κυλήσουν όλα ομαλά 
-στον βαθμό του δυνατού- έτσι ώστε να υλο-
ποιηθεί η μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης.

Ένα από τα πιο σημαντικά προβλήματα που υ-
πάρχει αυτή τη στιγμή σε κάποια προσωρινά 
συντονιστικά συμβούλια των Επαρχιακών Ορ-
γανισμών Αυτοδιοίκησης (ΕΟΑ) είναι ότι ακό-
μη δεν έχουν βρει κτήρια για να στεγάσουν το 
προσωπικό που ήδη προσελήφθη και τις υπη-
ρεσίες που θα αναλάβουν μετά τις 9 Ιουνίου. 
Υπάρχει για παράδειγμα προσωπικό των δή-
μων που διεκπεραιώνει συγκεκριμένες εργα-
σίες οι οποίες θα μεταφερθούν στους ΕΟΑ και 
ακόμη δεν έχει γίνει καμία διευθέτηση για με-
ταφορά τους σε νέες κτηριακές υποδομές.
Ανησυχίες εκφράζονται και για την εφαρμογή 
και λειτουργία του λογισμικού «Ευαγόρας» το 
οποίο προβλέπει τη δημιουργία της αναγκαί-
ας υποδομής για την ενιαία μηχανογράφηση 
και την παροχή υπηρεσιών ηλεκτρονικής δια-
κυβέρνησης στους δήμους της Κύπρου. 
Πιο συγκεκριμένα, αφορά τον σχεδιασμό και 
την εφαρμογή μιας ενιαίας, κοινής, αποτελε-
σματικής και ευέλικτης τεχνολογικής υποδο-
μής που θα αξιοποιηθεί από τους δήμους της 
Κύπρου, με στόχο την ενίσχυση της αυτοματο-
ποίησης των διεργασιών, της διαχείρισης και 
αξιοποίησης των πληροφοριών, αλλά και της 
παροχής καναλιών για τη δημοσίευση και βελ-
τιστοποίηση της παροχής υπηρεσιών.

Σ την τελική ευθεία εισήλθε η ένταξη του 
Δημοτικού Πάρκου Χρωμάτων στον ιστό 

των υποδομών αστι-κού χαρακτήρα της Πά-
φου και απόλαυσής του από την κοινωνία 
της. Σε ειδική τελετή που έγινε σήμερα το 
πρωί στο χώρο του Πάρκου, υπογράφηκε από 
τον Δήμαρχο Πάφου κ. Φαίδωνα Φαίδωνος 
και την κ. Σκεύη Χαραλαμπίδου η σύμβαση 
για τη χορήγηση άδειας χρήσεως για την πλή-
ρη διαχείριση του Πάρκου, η οποία προβλέ-
πει δικαίωμα χρήσεως €1.505 πλέον Φ.Π.Α. 
μηνιαίως και διάρκεια ισχύος 7 χρόνια με δυ-
νατότητα ανανέωσης για άλλα 7 χρόνια.
Το Πάρκο διαμορφώθηκε σε τουρκοκυπριακής 
ιδιοκτησίας γη που εκμισθώθηκε στον Δήμο. 
Διαθέτει πλατειακούς χώρους συνάθροισης, 

παιγνιδότοπο για παιδιά, καφετηρία, βοτα-
νικό κήπο, γήπεδο καλαθό-σφαιρας, γήπεδο 
αντισφαίρισης, μικρό γήπεδο ποδοσφαίρου, 
τροχοπεδιλοδρόμιο, τοίχο αναρρίχησης,  εκ-
θεσιακό υπαίθριο χώρο, εγκαταστάσεις υγιει-
νής, 83 θέσεις στάθμευσης (περιλαμβανομέ-
νων και θέσεων για ΑμεΑ), κεντρική διαδρομή 
κ.ά. Το συνολικό κόστος κατασκευής και εξο-
πλισμού του Πάρκου ανήλθε σε €3,6 εκατ. πε-
ρίπου.
Το πρόγραμμα της εκδήλωσης περιλάμβανε 
σύντομη παρουσίαση του έργου από εκπρό-
σωπο της ομάδας αρχιτεκτονικής μελέτης του 
έργου, την οποία αποτελούσαν οι κ. Πανα-
γιώτης Πολεμίτης, Γιώργος Ονησι-φόρου και 
Ελευθέριος Βομβολάκης.

Στην τελική ευθεία η έναρξη λειτουργίας  
του Δημοτικού Πάρκου Χρωμάτων

Απαιτείται εξορθολογισμός του 
συστήματος φωτοεπισήμανσης

Φοράτε ζώνη ασφαλείας 
πάντα όταν οδηγείτε!

Ευγενική χορηγία 
“Αδέσμευτος” της Πάφου

Ομιχλώδες τοπίο 
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση

Τρεις μήνες πριν από τις εκλογές για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και δεν έχουν 
ξεκαθαρίσει ακόμα τα πράγματα για τη μεταρρύθμιση…
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Το Μνημόνιο είναι εδώ 

Α ρχίζει την ερχόμενη Τρίτη και ολοκληρώνεται την Παρασκευή ο 
16ος μεταμνημονιακός έλεγχος της κυπριακής οικονομίας από 

τους δανειστές της Κύπρου. Ο έλεγχος θα καλύψει τα δημόσια οικο-
νομικά, τις προοπτικές και τις προκλήσεις της οικονομίας, καθώς και 
την κατάσταση στον χρηματοπιστωτικό τομέα.
Σύμφωνα με πληροφορίες στις συναντήσεις με τις κυπριακές αρ-
χές, θα εξεταστεί η δημοσιονομική και χρηματοπιστωτική κατάστα-
ση, στη βάση των αποτελεσμάτων του 2023, ενώ θα εξεταστούν οι 
προκλήσεις που προκύπτουν από τις γεωπολιτικές εντάσεις (πόλε-
μος στην Ουκρανία και η σύγκρουση Χαμάς – Ισραήλ), καθώς οι πι-
θανές επιπτώσεις από τη διαταραχή στην ελεύθερη ναυσιπλοΐα των 
επιθέσεων των Χούθι στην Ερυθρά θάλασσα. Στο μικροσκόπιο θα τε-
θούν επίσης οι εξελίξεις στα θέματα ενέργειας και της υγείας. Στον 
έλεγχο συμμετέχουν τεχνοκράτες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της 
ΕΚΤ, του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας (ΕΜΣ) και του Δι-
εθνούς Νομισματικού Ταμείου. Σημειώνεται ότι οι έλεγχοι, διεξάγο-
νται δύο φορές το χρόνο μέχρι την αποπληρωμή του 75% της οικο-
νομικής βοήθειας, η οποία ανέρχεται σε €6,3 δισ προς τον ΕΜΣ. Η 
Κύπρος έχει αποπληρώσει το δάνειο από το ΔΝΤ (€1 δισ) τον Φε-
βρουάριο του 2020.

Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ακατάχνωτα
Οι απίστευτες ιστορίες που βλέπουν το φως της 
δημοσιότητας σχετικά με την Μονή του Οσίου Α-
βακούμ δικαιολογημένα έχουν προκαλέσει θλί-
ψη και θυμό σε όλους. Ιδιαίτερα θυμωμένοι εί-
ναι όσοι έπεσαν θύματα από τους μοναχούς 
που παρουσίαζαν διάφορα «θαύματα» και απο-
σπούσαν περιουσίες και χρηματικά ποσά από πι-
στούς.  Μπορεί  η πέτρα του σκανδάλου να εί-
ναι η Μονή του Οσίου Αβακούμ και οι μοναχοί 
της αλλά δεν μπορεί να περάσει απαρατήρητη η 
στάση του Μητροπολίτη Ταμασού ο οποίος στή-
ριζε την Μονή είχε αγαστές σχέσεις με τους μο-
ναχούς και τον ηγούμενο με τον οποίο μόλις τον 
περασμένο Νοέμβριο γιόρταζαν τα ονομαστήρια 
του μαζί.  Όλα πάντως δείχνουν  ότι τις δύο πλευ-
ρές χώρισε τελικά το χρηματοκιβώτιο και οι ει-
σπράξεις που φυλάσσονταν... 

Θυμάστε που ο μακαριστός Αρχιεπίσκοπος Χρυ-
σόστομος όταν ήταν Μητροπολίτης Πάφου είχε 
δηλώσει μεταξύ σοβαρού και αστείου πως για ό-
σο θα ήταν ο ίδιος Μητροπολίτης στην εκκλησια-
στική του περιφέρεια δεν θα δάκρυζαν εικόνες; Ή-
ταν η εποχή που κυρίως στην Λεμεσό η μία μετά 
την άλλη οι εικόνες δάκρυζαν... 

Το σκάνδαλο με την Μονή του Οσίου Αβακούμ ε-
πισκίασε την κυπριακή πρωτοβουλία για την με-
ταφορά ανθρωπιστικής βοήθειας στην Γάζα. Το 
σχέδιο Αμάλθεια είναι σε πλήρη εφαρμογή και 
ήδη έφυγαν από την Λάρνακα δύο πλοία... 

Μέσα σε όλα αυτά που συμβαίνουν συμπωματι-
κά ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας βρίσκεται για ε-
πίσκεψη στο Άγιον Όρος...

Ξεκαθαρίζω πως δεν το είπε κανένας από αυτούς 
που συνάντησε η προσωπική απεσταλμένη, του 
Γ.Γ του ΟΗΕ στην Κύπρο. Η κ. Ολγκίν λοιπόν πα-
ρουσιάζεται απογοητευμένη από όσα άκουσε 
κατά την 2η επίσκεψη της στην Κύπρο. Η επανέ-
ναρξη διαπραγματεύσεων φαίνεται για την ώρα 
χλωμή...

Για τις εκλογές του Ιουνίου υπάρχουν ακόμη αρκε-
τές εκκρεμότητες και στην επαρχία μας όμως μέ-
χρι την επίσημα κατάθεση των υποψηφιοτήτων 
μπορεί να δούμε και εκπλήξεις που θα ανατρέ-
ψουν το σκηνικό στην επαρχία μας. Οι δημοσκο-
πήσεις πάντως δείχνουν καθαρά φαβορί και αου-
τσάιντερ... 

Άρχισαν σιγά σιγά να ζωντανεύουν οι τουριστι-
κές περιοχές σε Πάφο- Γεροσκήπου – Πέγεια και 
Πόλη Χρυσοχούς. Τα τριήμερα που ακολουθούν 
θα είναι μια καλή οικονομική ένεση για όλες τις 
τουριστικές επιχειρήσεις και τα κέντρα αναψυ-
χής και εστίασης... 

Μετά από σχεδόν 1 χρόνο που παραδόθηκε το 
πάρκο χρωμάτων θα ξεκινήσει να λειτουργεί κα-
νονικά. Την Παρασκευή υπογράφηκαν τα συμβό-
λαια για την διαχείριση του κέντρου αναψυχής και 
των γηπέδων ενώ δόθηκε και άδεια για την τοπο-
θέτηση καμερών. Έτσι διασφαλίζεται η εύρυθμη 
λειτουργία του…  

Για να μην ξεχαστούμε είναι Απόκριες και η παρά-
δοση επιτάσσει να μασκαρευτούμε…τουλάχιστον ό-
σοι δεν κυκλοφορούμε ολόχρονα με μάσκες...  

Η “μούγια”

Νεότερα τον Απρίλιο 

Τον ερχόμενο Απρίλιο αναμένονται εξελίξεις σχετικά με τον δρόμο Αερο-
δρομίου τουριστικής περιοχής. Στις 12 Απριλίου ο Πρόεδρος της Δημο-

κρατίας θα παραστεί σε εκδήλωση του ΕΒΕ στην 
Πάφο στην διάρκεια της οποία αναμένεται να ανα-
κοινώσει και τις σχετικές αποφάσεις.  
Ο πρόεδρος του ΕΒΕ Πάφου Γιώργος Μάης, σε δη-
λώσεις στο Radiocosmos επιβεβαίωσε τις πληρο-
φορίες σημειώνοντας ότι  ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας είναι πλήρως ενήμερος για το θέμα και τις 
προτάσεις που υποβλήθηκαν. Ο κ. Μάης αποκάλυ-
ψε πως και το Υπουργείο Άμυνας τάσσεται υπέρ 

της ολοκλήρωσης του δρόμου με βάση των τελευταίο σχεδιασμό που προ-
τάθηκε. 
Σε ότι αφορά το τμήμα του παραλιακού δρόμου από την Χλώρακα στα Πότι-
μα ο πρόεδρος του ΕΒΕ εξέφρασε την απογοήτευση του καθώς η τελευταία 
ενημέρωσε που έγινε παραπέμπει την ολοκλήρωση των κατασκευαστικών 
σχεδίων σε δυόμιση χρόνια.  Με αυτά τα χρονοδιαγράμματα και τις διαδικα-
σίες είπε ο κ .Μάης του έργο δεν πρόκειται να υλοποιηθεί πριν το 2030.

Θλίβονται και οι Θεολόγοι 

Θ λίψη για όσα έγιναν στη Μονή Αββακούμ στο Φτερικούδι εξέ-
φρασαν οι θεολόγοι Θεόδωρος Κυριακού και Χρηστάκης Ευ-

σταθίου. Μιλώντας στο Radiocosmos ο κ. Κυριακού κάλεσε το Συ-
νοδικό Δικαστήριο να κάνει εκείνο που έπρεπε να κάμει από την 
Παρασκευή η Σύνοδος, να προχωρήσει δηλαδή σε καθαίρεση των 
δυο μοναχών και τα επιμέρους θέματα να παραπεμφθούν στην Ιερά 
Σύνοδο. 
Εκτίμησε  παράλληλα ότι η Ιερά Σύνοδος πρέπει να προχωρήσει στη 
σύσταση επιτροπής μοναχισμού ώστε να γίνεται έλεγχος στα μονα-
στήρια. Κάλεσε τέλος τους πιστούς να μην είναι αφελείς, να μετέ-
χουν στα εκκλησιαστικά δρώμενα και να μην αφήνουν σε επιτήδει-
ους να εκμεταλλεύονται την πίστη και τον πόνο τους. 
Ο κ. Ευσταθίου ανέφερε ότι τι 6μελες συνοδικό δικαστήριο είναι σε 
θέση να ξεκαθαρίσει πλήρως τα γεγονότα και να πάρει  σύντομα α-
ποφάσεις, ενώ για τις ποινικές υποθέσεις θα χρειαστεί χρόνος.

Κύρος για την Κύπρο η  «Αμάλθεια» 

Η πρωτοβουλία της Κύπρου για τον θαλάσσιο ανθρωπιστικό διάδρο-
μο προς την Γάζα έχει διεθνή αντίκτυπο και αναδεικνύει τον στρατηγι-

κό ρόλο της χώρας ως γέφυρα μεταξύ Ευρώπης και 
Μέσης Ανατολής υποστηρίζει ο Αναπληρωτής Κα-
θηγητής Διεθνούς Ασφάλειας και Στρατηγικής του 
Πανεπιστημίου Νεάπολις Μάριος Παναγιώτης Ευ-
θυμιόπουλος. Η υλοποίηση αυτής της πρωτοβουλί-
ας είπε ο κ. Ευθυμιόπουλος έχει πολλές πτυχές και 
προς το παρόν δεν έχει ξεκαθαρίσει πλήρως ποιο 
ρόλο θα διαδραματίσουν οι ΗΠΑ η Ε.Ε και άλλες 
χώρες της περιοχής. Αναφερόμενος στη κατάρρευ-

ση των προσπαθειών για εκεχειρία ο κ. Ευθυμιόπουλος τόνισε ότι ο κίνδυ-
νος για επέκταση των πολεμικών επιχειρήσεων του Ισραήλ στο Λίβανο εί-
ναι ορατός.  

Πληρώθηκαν οι ξενοδοχοϋπάλληλοι 

Το Υπουργείο Εργασίας και το αρμόδιο τμήμα απορρίπτουν ως αβάσιμους 
τους ισχυρισμούς εκπροσώπων συνδικαλιστικών οργανώσεων ότι παρα-

μένουν απλήρωτοι για μήνες χιλιάδες ξενοδοχοϋπάλληλοι. Αντίθετα όπως 
επισημαίνεται η αλήθεια είναι πως η συντριπτική πλειοψηφία των δικαι-
ούχων πληρώθηκαν σε χρονικό διάστημα πολύ μικρότερο από οποιαδήπο-
τε άλλη χρονιά. 
Το ποσοστό όσων πληρώθηκαν ξεπερνάει το 90% των δικαιούχων.  Εκπρόσω-
ποι των συντεχνιών σε δηλώσεις τους είχαν χαρακτηρίσει μύθο τις διαβεβαι-
ώσεις ότι τα επιδόματα καταβάλλονται ταχύτερα και ότι επιταχύνθηκαν οι δι-
αδικασίες. Υποστηρίζοντας ότι πολλοί δικαιούχοι χωρίς να υπάρχει κανένας 
ιδιαίτερος λόγος αναμένουν 3 και 4 μήνες για να πληρωθούν. 
Αυτές οι αναφορές των συντεχνιών όμως διαψεύδονται από τα στοιχεία του 
αρμόδιου Τμήματος. Από την σύγκριση πάντως κάποιων στοιχείων επιβεβαι-
ώνεται ότι για πρώτη φορά τα επιδόματα ανεργίας και άλλα καταβάλλονται 
ταχύτερα από οποιαδήποτε άλλη φορά.

Λερναία Ύδρα οι διαρρήκτες 

Δ εκάδες είναι οι συλλήψεις διαρρηκτών από την Αστυνο-
μία κάθε εβδομάδα, όμως οι διαρρήξεις και κλοπές συ-

νεχίζονται με αμείωτο ρυθμό. Τα κλοπιμαία που εντοπίζονται 
είναι αξίας δεκάδων χιλιάδων ευρώ τα οποία επιστρέφονται 
στους ιδιοκτήτες τους. Για την Αστυνομία η εξιχνίαση αυτών 
των υποθέσεων είναι σημαντική όμως οι δράστες συνήθως 
μετά την καταχώρηση των υποθέσεων  στο δικαστήριο αφή-
νονται ελεύθεροι και συνεχίζουν την δράση τους. 
Ένα ακόμη στοιχείο που καταγράφεται είναι ο συσχετισμός 
των διαρρηκτών με χρήση ναρκωτικών ουσιών. Μία από τις 
υποθέσεις που αποκαλύφθηκαν τις τελευταίες μέρες αφο-
ρούσε διακίνηση ναρκωτικών όμως από τις έρευνες προέκυ-
ψε ότι το ζευγάρι είχε μετατρέψει το διαμέρισμα σε αποθήκη 
κλοπιμαίων. Το ζευγάρι συνδέθηκε με τουλάχιστον 3 διαρρή-
ξεις κατοικιών. Στην κατοχή τους εντοπίστηκαν περίπου 60 
κλειδιά από σπίτια και δωμάτια ξενοδοχείων.



Γαρίδες 21-30
€ 6.90 το κιλό

Αγαπήνωρος 8, Κάτω Πάφος-Τηλέφωνο επικοινωνίας: 26166727Πολλές προσφορές εντός του καταστήματος

Σουπιά 
€6.90
το κιλό

Καλαμάρι 
€ 8.50 το κιλό

Χταπόδι Μόσχος
€5.90 το κιλό

Γαρίδες καθαρισμένες
€ 9.00 το κιλό
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Τον ήρωα μαθητή του απελευθερωτικού 
αγώνα του 55-59 Ευαγόρα Παλληκαριδη 

τίμησε το Σαββατοκύριακο η Πάφος. 
Το βράδυ του Σάββατου πραγματοποιήθηκε 
στο Α’ Λύκειο της Πάφου σχολείο που φοίτη-
σε ο ήρωας το καθιερωμένο φιλολογικό μνη-
μόσυνο και το θρησκευτικό μνημόσυνο του 
ήρωα. Στο φιλολογικό μνημόσυνο παρέστη 
ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης ο οποίος ανέ-
φερε ότι η φήμη του Ευαγόρα Παλληκαρίδη 
υπερέβη τα στενά όρια της πατρίδας μας 
και αποτελεί παγκόσμιο σημείο αναφοράς. 
Ανακοίνωσε πως από φέτος η Κυβέρνηση θα 
αναλαμβάνει ετησίως όλα τα έξοδα που αφο-
ρούν τα «Ευαγόρεια». Είναι το ελάχιστο ανέ-
φερε  που μπορεί  να κάνει η  Πολιτεία στη 
μνήμη του Ευαγόρα. Επίσης τελέσθηκε στον 
μητροπολιτικό ναό Αγίου Θεοδώρου προϊ-
σταμένου του επισκόπου Αρσινόης Παγκρα-
τίου το θρησκευτικό μνημόσυνο του ήρωα. 
Ομιλητής ήταν ο διοικητής της Γ΄ Ταξιαρχίας 
υποστηρίξεως, ταξίαρχος Ανδρέας Χαραλά-
μπους. Ακολούθησε τρισάγιο και κατάθεση 
στεφάνων στον ανδριάντα του ήρωα. 
Τα Ευαγόρεια ολοκληρώθηκαν τα μεσάνυκτα 
της Τετάρτης 13 Μαρτίου ώρα απαγχονισμού 
του ήρωα με κατάθεση λουλουδιών  στον αν-
δριάντα του ήρωα από συγγενείς, φίλους, 
συναγωνιστές, συμμαθητές και εκτιμητές της 
θυσίας του. 
Οι φετινές εκδηλώσεις ολοκληρώθηκαν στην 
αίθουσα της ΣΕΚ όπου ο  Πολιτιστικός Σύλλο-
γος Ευαγόρας Παλληκαρίδης σε συνεργασία 
με το Ινστιτούτο Ελληνικού Πολιτισμού Κύ-
πρου οργάνωσαν  εκδήλωση με θέμα «Ημέ-

ρα ήρωα μαθητή». Το θέμα  ανάπτυξε  η φι-
λόλογος- συγγραφέας Αγνή Χαραλάμπους.  
Σε χαιρετισμό της που ανέγνωσε ο Α' Λει-
τουργός Μέσης Εκπαίδευσης Πάφου Γιώργος 
Κουτσίδης, η κ. Μιχαηλίδου  ανέφερε πως η 
εκδήλωση του Ινστιτούτου Ελληνικού Πολι-
τισμού και του Πολιτιστικού Συλλόγου Ευα-
γόρας Παλληκαρίδης Πάφου, είναι ο ελάχι-
στος φόρος τιμής απέναντι στον κατ’ εξοχήν 
αγώνα της κυπριακής νεότητας ενάντια στη 
Βρετανική αποικιοκρατία.
Ο αγώνας της ΕΟΚΑ, που άρχισε την 1η Απρι-
λίου 1955, με σκοπό την πραγματοποίηση 
του ονείρου του Ελληνισμού της Κύπρου 
για απελευθέρωση και Ένωση με την Ελλά-

δα, αγκαλιάστηκε αμέσως από όλο τον λαό, 
ανέφερε.
Το σθένος και η αποφασιστικότητα που χα-
ρακτήριζε τα νιάτα, και ειδικά τους μαθητές, 
ήταν απαράμιλλα, είπε, προσθέτοντας πως 
με απόλυτη μυστικότητα και αψηφώντας 
τους κινδύνους, πραγματοποιούσαν τις επι-
κίνδυνες αποστολές που τους ανετίθεντο: δι-
ένειμαν φυλλάδια, εξασφάλιζαν πληροφορί-
ες, παρακολουθούσαν υπόπτους, μετέφεραν 
όπλα, διενεργούσαν επιθέσεις, ετοίμαζαν 
εκρηκτικά.
Και, όταν οι κατακτητές επέβαλλαν το κλεί-
σιμο των σχολείων τους, συνέχισε, «οργά-
νωναν διαδηλώσεις, συγκρούονταν με τους 

αστυνομικούς των κατακτητών και άνοιγαν 
τα κρυφά σχολειά, για να μην υστερήσουν 
στη μόρφωση και να μην πάψουν να αντλούν 
μαθήματα ελευθερίας και ελληνικής αρετής 
από τους δασκάλους τους».
Μνημονεύουμε τον Ευαγόρα Παλληκαρίδη, 
μνημονεύουμε τον Πετράκη Γιάλλουρο, τον 
Ηλία Παπακυριακού, τον Αριστείδη Χαραλά-
μπους, τον Λουκά Λουκά, τον Γιασουμή Χα-
τζηθεοδοσίου, τον Ανδρέα Παρασκευά και 
τους άλλους μαθητές μας, που από νωρίς 
στη ζωή τους έκαναν τις επιλογές τους και 
πέρασαν με αυτές στη χορεία των αθανάτων, 
συμπλήρωσε η Υπουργός Παιδείας.
Την εκδήλωση χαιρέτισαν και εκπρόσωποι 
των διοργανωτών. 
Τα μεσάνυκτα, ώρα απαγχονισμού του ήρωα, 
συγγενείς, φίλοι, συναγωνιστές, συμμαθητές 
και εκτιμητές της θυσίας του κατέθεσαν λου-
λούδια στον ανδριάντα του ήρωα.

Η Πάφος τίμησε τον Ευαγόρα Παλληκαρίδη 

Τα Ευαγόρεια ολοκληρώ-
θηκαν τα μεσάνυκτα της 
Τετάρτης 13 Μαρτίου ώρα 
απαγχονισμού του ήρωα με 
κατάθεση λουλουδιών  στον 
ανδριάντα του ήρωα από συγ-
γενείς, φίλους, συναγωνιστές, 
συμμαθητές και εκτιμητές της 
θυσίας του. 
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Πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη  εκδή-
λωση για την παρουσίαση της πρωτο-

ποριακής εφαρμογής του Δήμου Πάφου 
“PafosNow” στον Πολυχώρο “Αττικόν”. 
Η εφαρμογή αποτελεί ένα καινοτόμο εργα-
λείο για την ενημέρωση και εξυπηρέτηση 
των επισκεπτών και των δημοτών Πάφου, 
προσφέροντας μέσω του κινητού πλήθος 
λειτουργιών όπως ενημέρωση για νέα και 
εκδηλώσεις, αξιοθέατα και σημεία ενδια-
φέροντος, πληρωμές λογαριασμών, πληρω-
μή στάθμευσης, online αιτήσεις, κρατήσεις 
αθλητικών χώρων και χώρων εκδηλώσεων, 
κρατήσεις για πολιτικούς γάμους, κ.ά. 
Το πρόγραμμα της εκδήλωσης περιλάμβανε 
ομιλίες από τον Δήμαρχο Πάφου κ. Φαίδω-
να Φαίδωνος και τον Ανώτατο Εκτελεστικό 
Διευθυντή της Cyta κ. Αντρέα Νεοκλέους, 
καθώς και παρουσίαση της εφαρμογής από 
τον κ. Μιχάλη Στρούθο, Διευθυντή της εται-
ρείας Cocoon Creations που την ανέπτυξε. 
Στην ομιλία του, ο Δήμαρχος Πάφου, αφού 
ευχαρίστησε τους χορηγούς της εφαρμο-
γής PafosNow για τη γενναιοδωρία και τη 
στήριξή τους σε αυτό το καινοτόμο έργο, 
ανέλυσε το όραμά του για μια έξυπνη και 
ψηφιακή Πάφο και για τη δημιουργία ενός 

νέου πυλώνα στην τοπική οικονομία, που 
βασίζεται στην πανεπιστημιακή εκπαίδευ-
ση, την τεχνολογία και την καινοτομία. 
Ανέφερε ότι η συγκεκριμένη εφαρμογή 
αποτελεί ακόμη ένα έργο ψηφιοποίησης 
και έξυπνης πόλης, το οποίο για να μπορέ-
σει να υλοποιηθεί έπρεπε να προηγηθούν 
πολλά άλλα έργα. 
Πρόσθεσε ότι είναι ένα πολύ χρήσιμο ερ-
γαλείο για την γρήγορη ενημέρωση και 
εξυπηρέτηση των επισκεπτών και δημο-

τών της Πάφου από μια και μόνο εφαρμο-
γή, που θα αποτελέσει για όλους one stop 
shop και θα εμπλουτίζεται συνέχεια με 
νέες λειτουργίες και δυνατότητες. 
Στο δικό του χαιρετισμό, ο κ. Αντρέας Νε-
οκλέους αναφέρθηκε στη στενή συνεργα-
σία μεταξύ Δήμου Πάφου και Cyta, για την 
υλοποίηση των έργων έξυπνης πόλης που 
αποτελούν παράδειγμα προόδου για όλη 
την Κύπρο υπογραμμίζοντας πως η συμμε-
τοχή της Cyta σε αυτού του είδους έργα εί-
ναι στρατηγική επιταγή. 
“Με συνεργάτη και συνοδοιπόρο τον Δήμο 
Πάφου, αποστολή μας παραμένει η ενδυ-
νάμωση της κοινωνίας και των επιχειρήσε-
ων με σύγχρονη τεχνολογία, απαραίτητη 
προϋπόθεση όχι μόνο για οικονομική ανά-
πτυξη, αλλά και για βελτίωση της καθη-
μερινότητας όλων των πολιτών, σε όποια 
γωνιά της χώρας κι αν βρίσκονται.” Ακο-
λούθησε η παρουσίαση των λειτουργιών 
της εφαρμογής από τον κ. Μιχάλη Στρού-
θο. 
Στην εκδήλωση παρέστησαν εκπρόσωποι 
των εταιρειών που ήταν χορηγοί της εφαρ-
μογής, φορέων της Πάφου και πλήθος κό-
σμου.

Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.
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Με ένα κλικ όλα “PafosNow” 
Βελτιώνεται η εξυπηρέτηση δημοτών

Προκήρυξή Προσφοράσ 12/3/23

H χρήση του χώρου σήμερα είναι για περίπτερο (πώληση ειδών περίπτερου και σουβενίρ) 
καθώς και Snack Bar για την εξυπηρέτηση των επισκεπτών της πλατείας. Ο επιτυχών προ-
σφορoδότης θα έχει τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

1) θα εξασφαλίσει όλες τις αναγκαίες άδειες(ΚΟΤ, υγειονομείου, ποτού, τσιγάρων κ.λ.π) που 
επιβάλλουν οι νομοί της κυπριακής δημοκρατίας.
2) να εξασφαλίσει τον απαραίτητο εξοπλισμό τόσο εσωτερικά όσο και εξωτερικά έκτος από 
τους ήδη stainless steel πάγκους που υπάρχουν εγκατεστημένοι και ο εξωτερικός εξοπλισμός 
(τραπέζια/καρέκλες και ομπρέλες) που θα παραχωρηθούν από το κοινοτικό συμβούλιο.
3) για οποιαδήποτε μετατροπή/αλλαγή στον εξωτερικό περιβάλλοντα χώρο άλλα και η οποια-
δήποτε αλλαγή χρήσης πέραν των πιο πάνω αναφερομένων ο επιτυχών να απευθυνθεί στις 
αρμόδιες αρχές και το κοινοτικό συμβούλιο δεν φέρει την οποιαδήποτε ένσταση νοουμένου 
ότι οι οποιεσδήποτε αλλαγές είναι με την έγκρισή του συμβουλίου και να συνάδουν με τον 
περιβάλλοντα χώρο και νοουμένου ότι με την λήξη της σύμβασης επαναφέρει τον χώρο στην 
αρχική του κατάσταση.
4) θα έχει ευθύνη για την καθαριότητα του εξωτερικού περιβάλλοντα χώρου.
5) τέλη νερού, ρεύματος, σκυβάλων και τηλεφώνου θα βαρύνουν τον ενοικιαστή.
6) με την υπογραφή της σύμβασης ο ενοικιαστής θα καταβάλει πέραν το ενοίκιο των 2 πρώ-
των μηνών και επιπλέον δυο χρονιά ενοίκια ως εγγύηση για καθ’ ολη τη διάρκεια ισχύος της 
σύμβασης η τραπεζική εγγύηση.

Οι ενδιαφερόμενοι να δηλώσουν το ύψος του ενοικίου που είναι διατεθειμένη να καταβά-
λουν εντός του χρονικού πλαισίου της προσφοράς. Να σημειωθεί ότι το ύψος του ενοικίου 
δεν θα είναι ο μοναδικός παράγοντας που θα ληφθεί υπόψιν.
Το συμβούλιο θα προσφέρει και αποθηκευτικό χώρο για τον χειμώνα.

Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να είναι ενήλικες, λευκού ποινικού μητρώου, κάλου χαρακτήρα 
και αξιόχρεοι, καθώς και υγιείς.
Απαραίτητο προσόν η καλή γνώση της αγγλικής γλωσσάς από τον προσφοροδότη, αφού θα 
εξυπηρετούνται οι επισκέπτες του μουσείου.
Στην περίπτωση που ο επιτυχών προσφοροδότης δεν ξεκινήσει τη λειτουργία του χώρου 
εντός δύο μηνών τότες το συμβούλιο θα έχει το δικαίωμα ακύρωσης της σύμβασης και έξωση 
του ενοικιαστή με επαναπροκήρυξη προσφορών. Σκοπός του συμβουλίου δεν είναι το κέρδος 
άλλα η εξυπηρέτηση των επισκεπτών που είναι χιλιάδες.
Η χρονική διάρκεια της σύμβασης θα είναι για δύο χρονιά. Μετά τη λήξη της σύμβασης θα 
μπορεί να γίνει νέα μεταξύ των ίδιων συμβαλλομένων νοουμένου ότι και τα δύο μέρη δηλώ-
σουν ότι το επιθυμούν ένα μήνα πριν τη λήξη και ότι συμφωνούν στο ύψος του ενοικίου. Η 
νέα σύμβαση θα είναι διάρκειας τριών ετών.
Το Κ.Σ. Ίννιας δεν είναι υποχρεωμένο να δεχθεί την πιο ψηλή, ή χαμηλή προσφορά.
Οι προσφορές πρέπει να είναι γραπτές και εσώκλειστες και να υποβληθούν στο κιβώτιο προ-
σφορών του συμβουλίου μέχρις τις 29/3/2024 και ώρα 8.00 π.μ και να απευθύνονται στον 
πρόεδρο του Κ.Σ Ίννιας με θέμα: Προσφορά περίπτερου/ Snack Bar στη διεύθυνση πλατεία 
Πέτρου Χ’’Αργυρού, 8704, Ίννία, Πάφος τηλ. 99632012.
Ο επιτυχών προσφοροδότης θα κληθεί από το Κ.Σ. να υπογράψει σύμβαση με κατάλληλους 
ορούς τους οποίους θα ετοιμάσει το Κ.Σ. και τους οποίους θα πρέπει να αποδεχθεί. Σίγουρα 
το κοινοτικό συμβούλιο δεν θέλει με κανένα τρόπο ο χώρος να γίνει ακόμη ένα καφενείο, ή να 
ενοικιαστεί και να παραμείνει κλειστό. 
Σοβαρές προσφορές μονό και αυστηρή τήρηση των πιο πάνω ορών.

Για περισσότερες πληροφορίες και τυχόν διευκρινίσεις να αποτείνεστε στον πρόεδρο του 
Κ.Σ. Ίννιας κον. Γιάγκο Τσίβικο στο τηλ. 99632012.

Το Κ.Σ.  Ίννιας ζήτα προσφορές από ενδιαφερομένους για την ενοικίαση του περίπτερου/ Snack Bar 
που βρίσκεται στην πλατεία της κοινότητας μαζί με τον περιβάλλοντα χώρο γύρω από αυτό όπως φαίνεται με κόκκινο χρώμα στο σχέδιο. 

Μην πετάτε χαρταετούς 
και drones κοντά στα 
αεροδρόμια 
Έκκληση της Πολιτικής 
Αεροπορίας στους εκδρομείς 
της Καθαράς Δευτέρας…

Το Τμήμα Πολιτικής Αεροπορίας προτρέπει το κοινό 

να αποφεύγει το πέταγμα χαρταετών ή και Συστημά-
των μη Επανδρωμένων Αεροσκαφών (drones) ενόψει 
της Καθαράς Δευτέρας στις περιοχές κοντά στα αερο-
δρόμια Λάρνακας και Πάφου.
Σε ανακοίνωσή του, το Τμήμα πληροφορεί το κοι-
νό και ιδιαίτερα τους εκδρομείς ότι το πέταγμα χαρ-
ταετών ή και drones στην περιοχή προσέγγισης των 
αεροσκαφών για τους διαδρόμους των αεροδρομί-
ων Λάρνακας και Πάφου μπορεί να θέσει σε κίνδυνο 
τις πτήσεις και να προκαλέσει ανησυχία στο ιπτάμενο 
προσωπικό.
«Παρακαλούνται οι εκδρομείς να αποφεύγουν να πε-
τούν χαρταετούς και drones στις περιοχές των αερο-
δρομίων», αναφέρει.



Με βομβαρδισμούς σε ολό-
κληρη την Κύπρο αλλά κυ-
ρίως στη περιοχή της Κε-

ρύνειας στο σημείο 
«Πέντε Μίλι» κοντά 
στο χωριό Άγιος Γε-
ώργιος, έγινε επίθε-
ση και απόβαση του 
Τούρκικου στρατού 

και παρά την ηρωική αντίσταση ολί-
γων εθνοφρουρών, οι ορδές του Αττί-
λα κατάφεραν να αποβιβάσουν αρκε-
τά στρατεύματα στην παραλία. 
Ήταν ο πόλεμος άγριος, ο Τουρκικός 
στόλος επιτέθηκε στο λιμάνι της Κε-
ρύνειας και όπου βρίσκονταν ελληνο-
κυπριακές δυνάμεις. 
Εγώ με τέσσερις συντρόφους μου 
σκεφτήκαμε και μπήκαμε σε μια βάρ-
κα να πάμε στο επόμενο πολυβολείο 
για να βάλουμε από κοντινότερη από-
σταση ενάντια στον εχθρό που αποβι-
βαζόταν. Με την μηχανή στο φουλ για 
να φτάσουμε πριν μας εντοπίσει κά-
ποιο αεροπλάνο, κοντέψαμε στο πο-
λυβολείο και είδαμε στρατιώτες ντυ-
μένους όπως εμείς να σηκώνουν τα 
χέρια και να μας χαιρετούν και να μας 
γνέφουν. Σίγουροι  ότι ήταν δικοί μας, 
συνεχίσαμε να πλέουμε προς το μέ-
ρος τους. 
Ήταν όμως δυστυχώς Τούρκοι που εί-
χαν καταλάβει το πολυβολείο και μας 
ξεγέλασαν. Μόλις κοντέψαμε άρχι-
σαν να μας πυροβολούν. Εγώ ήμουν 
στο τιμόνι, και αμέσως ενστικτωδώς 
έκλωσα τη βάρκα και την έριξα στην 
ακτή λίγο παραπέρα πάνω σε μεγάλα 
βράχια. Έσπασε και βούλιαξε, και όλοι 
οι σύντροφοι μου σκοτώθηκαν. Τους 
κομμάτιασαν οι εχθρικές σφαίρες τα 
κεφάλια. 
Ήταν ένα θέαμα φρικτό, θα το θυμά-
μαι όσο ζω. Με πυρά να μας βάζουν 
ανηλεώς και καταπονημένος από τη 
σύγκρουση, πετάχτηκα από τη βάρ-
κα που βούλιαζε και έτρεξα μακριά να 

σωθώ από τους Τούρκους που αλάλα-
ζαν θριαμβευτικά. 
Χωρίς όπλο καθώς όλα είχαν βου-
λιάξει με τη σύγκρουση, έτρεχα να 
φύγω, ενώ ένιωθα το σφύριγμα από 
τις σφαίρες γύρω μου. Θυμάμαι έτρε-
χα για ώρα, είχα χάσει τον προσανα-
τολισμό μου, ώσπου έφτασα σε ένα 
μέρος με ψηλές κολώνες και τοίχους, 
ίσως σκέφτηκα εκεί να έβρισκα κρυ-
ψώνα.
Σταμάτησα να ανασάνω και κατό-
πτευσα την περιοχή για να διαπιστώ-
σω ότι δυστυχώς σε όλες τις μεριές 
υπήρχαν Τούρκοι στρατιώτες. Κατά-
λαβα ότι δεν είχα ελπίδα, θυμήθηκα 
τον Άγιο Γεώργιο και άρχισα να τον 
παρακαλώ.
Κρυβόμουν κουρνιασμένος πίσω 
από μια μεγάλη κολώνα κάμποση 
ώρα. Δεν είχα διέξοδο, ήμουν σίγου-
ρος ότι κάποια στιγμή θα εντοπιζό-
μουν. Φοβισμένος και αλαφιασμέ-
νος, ήμουν σίγουρος για την τύχη 
που μου έμελλε.
Και καθώς οι κακές σκέψεις με έθλι-
βαν, για ύστατη παρηγοριά προσευ-
χόμουν στον Άγιο Γεώργιο τον προ-
στάτη μου, και έλπιζα σε ένα θαύμα 
από αυτόν.
Πέρασε κι΄ άλλη ώρα, ξαφνικά άκου-
σα πίσω μου ένα ανεπαίσθητο θό-
ρυβο, γύρισα και είδα έναν Τούρκο 
αξιωματικό να με σημαδεύει με ένα 
πιστόλι.
-Ψηλά τα σιέρκα, μου είπε στα Κυπριακά. 
Με είδε που συντρομάχτηκα και συνέχισε,
-Μην φοβάσαι, έν θα σε σκοτώσω. 
Προχώρα εμπρός και μην κατεβάζεις 
τα χέρια. Και μου έδειξε μια κατεύ-
θυνση να προχωρήσω. 
Περπατήσαμε πολλή απόσταση, πε-
ράσαμε ανάμεσα από άλλους Τούρ-
κους στρατιώτες και ακόμα πηγαίνα-
με. Άρχισα να σκέφτομαι ότι κάτι δεν 
πάει καλά, που με έπαιρνε, γιατί δεν 
με παρέδιδε, γιατί σιωπούσε;

Φοβισμένος καθώς είχα ακούσει 
πολλά για την αγριότητα των Τούρ-
κων, μου πέρασε από το νου μήπως 
με έπαιρνε σε κάποιο φαράγγι να με 
εκτελέσει. Δεν μιλούσε, μόνο με ση-
μάδευε και όλο μου έγνεφε να προ-
χωρώ. 
Περπατήσαμε πολλή απόσταση, και 
όταν φτάσαμε σε μια έρημη περιοχή 
που δεν είχε Τούρκους στρατιώτες, 
μου ξαναλέει,
-Ως εδώ φτάνει, μπορείς να φύγεις, 
είσαι ελεύθερος.
Μου εξήγησε πώς να φύγω για τις 
ελεύθερες περιοχές ώστε να μήν ξα-
νασυλληφθώ, και γύρισε φεύγοντας 
και μένοντας εγώ σαστισμένος για 
την καλή μου τύχη και για την καλή 
καρδιά του Τούρκου αξιωματικού.
Τα λόγια δέθηκαν κόμπος από τη χαρά 
μου και από τη σύγχυση δεν βρήκα 
μιλιά να τον ευχαριστήσω.
Το είναι μου πλημμύρησε αγαλλίαση 
και το μόνο που αισθανόμουν ήταν η 
μεγάλη ανακούφιση που ένιωσα, ίδια 
με αυτήν ενός που πνίγεται στη θά-
λασσα και δεν αναπνέει, που είναι σί-
γουρος για το τέλος της ζωής του, και 
ύστερα ξαφνικά επιπλέει του νερού 
και τα πνευμόνια του γεμίζουν αέρα 
και οξυγόνο.

Από τότε πέρασαν δεκαετίες και το 
περιστατικό που μου σημάδεψε για 
πάντα τις σκέψεις, ερχόταν συνέχεια 
στο μυαλό μου…
Ώσπου ξαφνικά μια μέρα του Αγίου 
Γεωργίου στις 25 Απριλίου, ξύπνη-
σα στις πέντε το πρωί από ένα δυνα-
τό σοκ που ένιωσα. Ήρθε στη σκέψη 
μου ολοκάθαρη η μορφή ενός παιδι-
κού μου φίλου, ενός Τούρκου νεαρού 
που μαζί σαν ήμασταν μικρά παιδιά 
δέκα χρονών, βόσκαμε μαζί τα πρό-
βατα στα χωριά της Λέμπας και της 
Χλώρακας. Ήταν μια αποκάλυψη από 
τον Άη Γιώργη, ο Τούρκος αξιωματικός 
-ήμουν σίγουρος-, που μου χάρισε τη 
ζωή και με γλύτωσε από τους άλλους 
Τούρκους, ήταν ο φίλος μου ο παιδι-
κός, ο Γιουσούφ. Που μαζί στα βο-
σκοτόπια, τα μεσημέρια καθόμασταν 
στον ίσκιο του παρεκκλησιού του Αγί-
ου Γεωργίου και ανοίγοντας τη βούρ-
κα έβγαζε χαλλούμι και ψωμί και τρώ-
γαμε παρέα.
Σοκαρισμένος από το όνειρο μου, 
ντύθηκα και κίνησα πριν ακόμη πάει ο 
ιερέας στο μικρό παρεκκλήσι του Αγί-
ου Γεωργίου για να ευχαριστήσω τον 
Άγιο, εκεί που με τον φίλο μου παιδά-
κια τότες καθόμασταν στον ίσκιο του 
για να ξεκουραστούμε.

Ο φίλος μου ο Γιουσούφ
Σοκαρισμένος από το όνειρο μου, ντύθηκα και κίνησα πριν ακόμη πάει ο ιερέας
στο μικρό παρεκκλήσι του Αγίου Γεωργίου για να ευχαριστήσω τον Άγιο

Συμβάλλοντας στη σωστή 
χρήση της γλώσσας μας 

Ο Χρυσόστομος Π. Ρουσής, M.Ed., πρώην διευ-
θυντής σχολείων Δημοτικής και 
Μέσης Εκπαίδευσης, επισημαίνει 
λάθη που διαβάσαμε στον Τύπο. 
Αποφεύγοντας λάθη, ανεβάζουμε 
την ποιότητα της σκέψης και της 

γλώσσας μας, που ύμνησε ο Οδυσσέας Ελύτης, 
στο λόγο του κατά την απονομή του βραβείου 
Νόμπελ το 1979: «Τη γλώσσα μού έδωσαν ελλη-
νική· το σπίτι φτωχικό στις αμμουδιές του Ομή-
ρου. Μονάχη έγνοια η γλώσσα μου στις αμμου-
διές του Ομήρου». 
1. «Η παρούσα διακυβέρνηση έχει ομολογου-
μένως διεκπεραιώσει πλούσιο και πολυσχιδές 
έργο, σε αρκετούς τομείς της εσωτερικής δια-
κυβέρνησης της χώρας, όπως το Κυπριακό, “την 
οικονομία, την πράσινη μετάβαση, την υγεία και 
την παιδεία”». (το σωστό είναι: όπως το Κυπρια-
κό,  η οικονομία,  η πράσινη μετάβαση,  η υγεία 
και η παιδεία – όπως+ονομαστική). 
2. «Η λύση δεν βρίσκεται στην τυφλή άρνηση 
καταστάσεων και πραγματικότητας, όσο στην 
άρση  “των αρνητικών επιπτώσεων”  που τη 
συνοδεύουν». (αντί του σωστού: των επι-
πτώσεων) 
N.B. (Σημειώστε):  η λ. επιπτώσεις (=αρνητικές 
συνέπειες, βλαπτικές επιδράσεις) δεν συνυπάρ-
χει με το επίθετο αρνητικές: είναι εφικτό να πε-
ριοριστούν οι επιπτώσεις του πληθωρισμού/της 
κλιματικής αλλαγής/του πολέμου στην Ουκρα-
νία. (και όχι  οι αρνητικές επιπτώσεις).  
3. «Το ερωτηματολόγιο δεν συμβάλλει στη συλ-
λογική μάχη που έχουμε να δώσουμε και ο πρό-
εδρος οφείλει “άμεσα” να πάρει πρωτοβουλία 
για συνεννόηση». (αντί του σωστού: αμέσως)
Ν.Β. (Σημειώστε): Άμεσα (=απευθείας)  Vs  Αμέ-
σως (= πολύ γρήγορα,  χωρίς καθυστέρηση). 
4.  «Η ΑΗΚ δεν είναι οποιαδήποτε επιχείρηση, 
“όπου αποφασίζει” ο επιχειρηματίας ότι θέλει 
να έχει κέρδος από τις εργασίες του (ποσοστό 
απόδοσης) της τάξης του 20% ή και του 100%».
 (αντί του σωστού: στην οποία αποφασίζει). - 
«Κινούμαστε προς “έναν κόσμο όπου” η τεχνο-
λογία γύρω μας θα εξαπλώνεται περισσότερο, 
όντας λιγότερο ορατή». (αντί του σωστού: προς 
έναν κόσμο στον οποίο) N.B. (Σημειώστε): όπου 
(αναφ. επίρρ.) δηλώνει τόπο, χρόνο ή κατάστα-
ση/συνθήκες: «Ο θάνατος του Αλεξέι Ναβάλνι 
μέσα “στη φυλακή όπου εξέτιε ποινή” 19ετούς 
κάθειρξης, είχε ομολογουμένως παγκόσμιο αντί-
κτυπο». – «Εγκαινιάζουμε “μια εποχή όπου” τα 
δεδομένα αναδιοργανώνονται με τρόπους που 
διευκολύνουν την ανθρώπινη λογική». Το πρα-
ξικόπημα ήταν “μια περίοδος όπου” συνέβησαν 
τρομερά πράγματα. - Ο Γενικός Ελεγκτής ανα-
φέρθηκε “σε περιπτώσεις όπου” καθηγήτριες 
ακολούθησαν τους πρέσβεις συζύγους τους. 
5. «Έχουμε αναδείξει το πρόβλημά μας και ζητά-
με την ικανοποίηση των αιτημάτων μας, τόνισε 
ο  πρόεδρος της Ομοσπονδίας Αγροτικών Συλ-
λόγων, “λίγο πριν την αναχώρηση” των αγροτών 
από το Σύνταγμα». (αντί του σωστού: λίγο πριν 
(+από) την αναχώρηση). 
«Αξίζει να αναφερθεί ότι η απόφαση αυτή ελή-
φθη λίγη ώρα “πριν την έναρξη του μνημοσύ-
νου”, την στιγμή που ο τέως Βασιλιάς Κωνστα-
ντίνος ήταν νονός του μελλοντικού μονάρχη του 
Ηνωμένου Βασιλείου». (αντί του σωστού: πριν 
+ από την έναρξη)
Ν.Β. (Σημειώστε): Το επίρρημα πριν συνοδεύε-
ται από την πρόθεση από (πριν+από): πριν από 
λίγο,  πριν από τα μεσάνυχτα,  πριν από τη στά-
ση λεωφορείων.  
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Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η περίοδος της Μεγάλης Τεσ-
σαρακοστής είναι περίοδος 

προετοιμασίας για τον εορτασμό 
της Αναστάσεως του Χριστού. Εί-
ναι το ζωντανό σύμβολο ολόκλη-
ρης της ζωής του ανθρώπου, που 
πρόκειται να πληρωθεί με τη δική 
του ανάσταση από τους νεκρούς 
μαζί με τον Χριστό. Είναι περίοδος 
ανανέωσης της αφιέρωσης: προ-
σευχής, νηστείας, ελεημοσύνης. 
Είναι καιρός μετανοίας, πραγμα-
τικής ανανέωσης του νοός, των 
καρδιών και πράξεών μας εναρ-
μονιζόμενοι με τον Χριστό και τη 

διδασκαλία του. Είναι ο καιρός, 
κυρίως, για επιστροφή στις μεγά-
λες εντολές της αγάπης του Θεού 
και του πλησίον.
Στην Ορθόδοξη Εκκλησία, η Με-
γάλη Τεσσαρακοστή δεν είναι πε-
ρίοδος σκυθρωπότητας και νοση-
ρότητας. Αντιθέτως, είναι καιρός 
αγαλλιάσεως και καθαρότητος. 
Καλούμαστε «ν’ αλείψουμε την 
κεφαλή μας» και «να καθαρίσου-
με τα σώματα και τις ψυχές μας». 
Οι πρώτοι ύμνοι της πρώτης ακο-
λουθίας της Μεγάλης Τεσσαρακο-
στής δίνουν τον σωστό τόνο της 

περιόδου:
«Τὸν τῆς Νηστείας καιρὸν 
φαιδρῶς ἀπαρξώμεθα πρὸς 
ἀγῶνας πνευματικοὺς ἑαυτοὺς 
ὑποβάλλοντες, ἁγνίσωμεν τὴν 
ψυχήν, τὴν σάρκα καθάρωμεν, νη-
στεύσωμεν ὥσπερ ἐν τοῖς βρώμα-
σιν ἐκ παντὸς πάθους, τὰς ἀρετὰς 
τρυφῶντες τοῦ Πνεύματος· ἐν αἷς 
διατελοῦντες, πόθῳ ἀξιωθείη-
μεν πάντες κατιδεῖν τὸ πάνσεπτον 
Πάθος Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ καὶ τὸ 
ἅγιον Πάσχα, πνευματικῶς ἐνα-
γαλλιώμενοι.
Ἔλαμψεν ἡ χάρις σου, Κύριε, 

ἔλαμψεν ὁ φωτισμὸς τῶν ψυχῶν 
ἡμῶν· ἰδοὺ καιρὸς εὐπρόσδεκτος, 
ἰδοὺ καιρὸς μετανοίας» (Ύμνοι 
του εσπερινού).
Τη μετάνοιά μας ζητεί ο Θεός, όχι 
τις τύψεις μας. Λυπόμαστε για 
τις αμαρτίες μας, αλλά το πράτ-
τουμε εν χαρά για το έλεος του 
θεού. Απονεκρώνουμε τη σάρκα 
μας, αλλά το κάνουμε με τη χαρά 
της Αναστάσεως εις ζωήν αιώνιον. 
Ετοιμαζόμαστε κατά τη διάρκεια 
της Σαρακοστής για την Ανάστα-
ση, τόσο του Χριστού όσο και της 
δικής μας.

Μεγάλη Τεσσαρακοστή



ι

από τη θάλασσα 

στο πιάτο σας
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Νηστεία Σαρακοστής
Απαγορεύονται κρεατικά, ψάρια και γαλακτοκομικά  
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Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Καθαρά Δευτέρα
Το Κόψιμο της Μούττης της Σαρακοστής στην Πάφο

Η Καθαρά Δευτέρα είναι μία κινητή ε-
ορτή, η οποία εξαρτάται από την ημε-
ρομηνία του Πάσχα. 

Συγκεκριμένα η Καθαρά Δευτέρα, πέφτει κά-
θε χρόνο στο ξεκίνημα της 7ης εβδομάδας, 
δηλαδή 48 μέρες πριν το Ορθόδοξο Πάσχα. 
Η Καθαρά Δευτέρα ονομάστηκε έτσι γιατί οι 
Χριστιανοί καλούνται να αφήσουν πίσω τους 
όλες τις αμαρτωλές συνήθειες και κραιπάλες 
και να «καθαριστούν» πνευματικά και σωμα-
τικά. Είναι ημέρα  αργίας αλλά και νηστείας 
που έχει ήδη ξεκινήσει "μερικώς" μια βδομά-
δα πριν, καθώς όλη την προηγούμενη εβδο-
μάδα δεν τρώμε κρέας. 
Η Κυριακή πριν την Καθαρά Δευτέρα ονομά-
ζεται "της Τυροφάγου" επειδή είναι η τελευ-
ταία μέρα που τρώμε γαλακτοκομικά.
Εκτός, όμως, από τη χριστιανική σημασία 
της, η Καθαρά Δευτέρα είναι για πολλούς το 
τέλος της Αποκριάς, καθώς εκείνη την μέρα 
πέφτει η αυλαία για τις αποκριάτικες εορτα-
στικές εκδηλώσεις που ξεκίνησαν την Τσικνο-
πέμπτη. 
Την καθαρά Δευτέρα ή αλλιώς «Κούλουμα» 
ή «κόψιμο της μούττης της Σαρακοστής»  εί-
ναι μια ημέρα εξόρμησης στη Φύση, όπου θα 
στηθούν τα τραπέζια με τα σαρακοστιανά ε-
δέσματα.
Παραδοσιακά οι Παφίτες επιλέγουν για την 
εξόρμηση τους την παραλιακή περιοχή «του 

Φάρου» και τη Δημοτική Παραλία «Γεροσκή-
που», την παραλιακή περιοχή «Δασούδι» Τι-
μής, στην παραλία «Βρέξη», την περιοχή «Α-
γίου Γεωργίο» Πέγειας, τη Δημοτική Πλαζ στο 
Λιμανάκι του Λατσιού στην Πόλη Χρυσοχούς, 
την παραλία στα Κούκλια και την περιοχή κο-
ντά στο Φράγμα «Ασπρόκρεμμου» και αλ-
λού... 

Κυρίαρχη θέση στο τραπέζι της Καθαράς 
Δευτέρας κατέχει η λαγάνα, η οποία είναι έ-
να είδος άζυμου ψωμιού που φτιάχνεται χω-
ρίς προζύμι ή μαγιά, με χαρακτηριστικό πλα-
τύ σχήμα, τα μυρωδάτα κουλούρια με σου-
σάμι και  ο Χαλβάς.

Το τραπέζι της Καθαράς Δευτέρας περιλαμ-
βάνει επίσης, ταραμά, ταχίνι, ελιές, λαχανικά 
,τουρσιά  και για τους μερακλήδες  θαλασσι-
νά (καλαμάρια, χταπόδια, σουπιές) στη σχά-

ρα, αλλά και τα όστρακα (μύδια, στρείδια ), 
καθώς και τα όσπρια χωρίς λάδι (παραδοσια-
κή φασολάδα) και φυσικά άφθονο κρασί και 
ζιβανία. Από το τραπέζι της Καθαράς Δευτέ-
ρας δεν λείπουν τα γλυκά όπως ο Χαλβάς, κα-
νταΐφι και μπακλαβάς.

Πέταγμα χαρταετού
Η ημέρα απαιτεί μετά το φαγητό, το παραδο-
σιακό πέταγμα του χαρταετού (αν το επιτρέ-
πει και ο καιρός)… 
Ο σκελετός του  χαρταετού κατασκευάζεται 

από βέργες καλαμιού, ή από ελαφρύ ξύλο ή 
πλαστικό, ενώ το μέρος που φέρνει αντίστα-
ση στον αέρα από πλαστικό φύλλο ή χαρτί ή 
ακόμα και από ύφασμα με τεράστιες πολύ-
χρωμες ουρές και σε ποικιλία χρωμάτων…

Η Κυρά Σαρακοστή
Ένα από τα παλαιότερα  έθιμα για τη σαρακο-
στή και το Πάσχα είναι η Κυρά Σαρακοστή, η 
οποία δεν είναι τίποτα άλλο, παρά ένα αυτο-
σχέδιο ημερολόγιο το οποίο βοηθούσε «τους 
παλιούς» να μετρούν τις εβδομάδες που με-
σολαβούσαν από την Καθαρά Δευτέρα μέχρι 
την Μεγάλη Εβδομάδα.
Η Κυρά Σαρακοστή στις περισσότερες περι-
οχές ήταν μια χάρτινη ζωγραφιά. Απεικόνι-
ζε μια γυναίκα με σταυρωμένα χέρια, λόγω 

προσευχής, χωρίς στόμα, λόγω νηστείας, και 
με εφτά πόδια που αναπαριστούσαν τις επτά 
εβδομάδες της Μεγάλης Σαρακοστής. Κάθε 
Σάββατο, ξεκινώντας από το Σάββατο που α-
κολουθούσε μετά την Καθαρά Δευτέρα, η Κυ-
ρά Σαρακοστή «έχανε» ένα πόδι. Το τελευ-
ταίο μάλιστα, το οποίο κοβόταν το μεγάλο 
Σάββατο, σε κάποιες περιοχές το τοποθετού-
σαν μέσα στο ψωμί της Ανάστασης (Χριστό-
ψωμο) και σε όποιον τύχαινε, του έφερνε κα-
λή τύχη.
Σε πολλά μέρη της Ελλάδας, η κυρά Σαρακο-
στή δεν ήταν φτιαγµένη από χαρτί αλλά από 
ζυµάρι με αλάτι και νερό. 

Είναι η πιο σημαντική περίο-
δος νηστείας στο εκκλησια-
στικό ημερολόγιο των Ορθο-

δόξων Χριστιανών. Είναι η παλιό-
τερη από τις μεγάλες νηστείες της 
Ορθόδοξης Εκκλησίας, καθώς καθι-
ερώθηκε τον 4ο αιώνα. 
Αυτοί που κρατούν τη νηστεία, α-
πό την Καθαρά Δευτέρα μέχρι το 
Μεγάλο Σάββατο, είναι συνήθως 
άνθρωποι βαθιά θρησκευόμενοι, 
ωστόσο ειδικά τα τελευταία χρό-
νια, δεν λείπουν και αυτοί που θε-
ωρούν ότι είναι μία καλή ευκαιρία 
για να κάνουν αποτοξίνωση και α-
ποφεύγουν το κρέας και τα ζωικά 
παράγωγα.

Κατά τη διάρκεια της νηστείας, σε 
γενικές γραμμές απαγορεύονται 
κρέας, ψάρι, γαλακτοκομικά, λάδι 
και κρασί. 
Κατ’ εξαίρεσιν τα Σάββατα και τις 
Κυριακές επιτρέπονται το λάδι 
και το κρασί, εκτός από το Μεγά-
λο Σάββατο, που είναι το μοναδικό 
Σάββατο του έτους στο οποίο απα-
γορεύονται λάδι και κρασί. Στις 25 
Μαρτίου και την Κυριακή των Βαΐ-
ων  όσοι νηστεύουν τρώνε ψάρι.

Τα διατροφικά οφέλη της νηστείας
Από διατροφικής πλευράς η τή-
ρηση της νηστείας μεταφράζεται 
σε περιορισμένη πρόσληψη κορε-

σμένων λιπών, τα οποία περιέχο-
νται κυρίως στα ζωϊκής προέλευ-
σης τρόφιμα και αποδεδειγμένα 
αυξάνουν τον κίνδυνο εμφάνισης 
καρδιαγγειακών νοσημάτων και 
διαφόρων μορφών καρκίνου. 
Σε πρόσφατη έρευνα που έγινε α-
πό το Πανεπιστήμιο της Κρήτης α-
ποκαλύπτει ότι τα άτομα που τη-
ρούν ευλαβικά τις νηστείες της 
χριστιανικής παράδοσης και νη-
στεύουν συνολικά έως και 180 η-
μέρες τον χρόνο (σχεδόν τη μισή 
διάρκεια του έτους) έχουν χαμη-
λότερη κακή LDL κατά 20% και ο-
λική χοληστερόλη κατά 15% από 
τους ανθρώπους που δεν νηστεύ-

ουν. 
Επίσης επειδή τα άτομα αυτά χρη-
σιμοποιούν κυρίως ελαιόλαδο σαν 
λιπαρή ύλη στο καθημερινό τους 
φαγητό, έχουν αυξημένη καλή HDL 
χοληστερόλη, που προστατεύει α-
πό την αθηροκλήρωση. 
Στην προστασία της καρδιακής 
λειτουργίας συμβάλλουν εκτός α-
πό το μονοακόρεστο ελαϊκό οξύ 
που περιέχεται στο ελαιόλαδο και 
τα μονοακόρεστα ή πολυακόρε-
στα λίπη που περιέχονται σε άλλα 
νηστίσιμα τρόφιμα, με πρώτα στη 
λίστα το ταχίνι και τον χαλβά, τους 
ξηρούς καρπούς και τους σπόρους 
και τα θαλασσινά.
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Φωτοβολταϊκά για όλους… 
Ποιοι είναι δικαιούχοι και πώς μπορείτε να εξασφαλίσετε επιχορήγηση 
για να εγκαταστήσετε το δικό σας σύστημα εξοικονομώντας χρήματα…

Το σχέδιο «Φωτοβολταϊκά για όλους» πα-
ρουσίαστηκε πρόσφατα στα μέλη της κοι-
νοβουλευτικής επιτροπής Εμπορίου, η 

οποία εξέτασε το σχέδιο.
Σε σχέση με το αντίστοιχο Σχέδιο Χορηγιών που 
είχε εφαρμοστεί το 2022–2023, στο νέο Σχέδιο 
Χορηγιών έχουν γίνει οι πιο κάτω σημαντικές 
αλλαγές:
Δημιουργία της νέας Κατηγορίας Α3: Φωτοβολ-
ταϊκά Για Όλους με δυνατότητα εγκατάστασης 
φωτοβολταϊκού συστήματος από πολίτες που 
δεν διαθέτουν το αρχικό κεφάλαιο.
Δημιουργία νέας ειδικής Κατηγορίας Β2: Θερ-
μομόνωση Οροφής για Ευάλωτα Νοικοκυριά Α 
με αυξημένη χορηγία.
Πρόνοια για εφάπαξ επιβράβευση (bonus) €750 
σε περίπτωση που υλοποιηθούν και τα δύο είδη 
επενδύσεων (φωτοβολταϊκά και θερμομόνωση 
οροφής) στην ίδια οικία.
Πρόκειται για μια μεγάλη ευκαιρία για όσους 
δεν διαθέτουν το κεφάλαιο για να κάνουν αυτή 
την επένδυση με την οποία θα μπορούν να εξοι-
κονομήσουν χρήματα, ελαφρύνοντας ουσιαστι-
κά τον μηνιαίο προϋπολογισμό της οικογένει-
ας. 
Πρόκειται σαφώς για μια καλή ευκαιρία, την 
οποία μπορεί ο καθένας να εκμεταλλευτεί φτά-
νει να δράσει εγκαίρως συμπληρώνοντας την 
αίτηση και κάνοντας έρευνα αγοράς απευθυνό-
μενος σε μια από τις εταιρείες που τοποθετούν 
φωτοβολταϊκά.  

Το Σχέδιο Χορηγιών για ενθάρρυνση της χρήσης 
ΑΠΕ και εξοικονόμησης ενέργειας σε κατοικίες, 
χωρίζεται σε τρείς κατηγορίες.
Τα δύο πρώτα σχέδια είναι τα υφιστάμενα και 
το τρίτο σχέδιο είναι το «Φωτοβολταϊκά για 
όλους». 
Το πρώτο σχέδιο αφορά τα φωτοβολταϊκά και 
προβλέπει χορηγία €375 ανά kW και μέγιστο 
ποσό χορηγίας €1.500 (4kW). Επίσης, περιλαμ-
βάνει 50% αύξηση για ορεινές περιοχές.
Το δεύτερο αφορά το σχέδιο για ευάλωτα νοι-
κοκυριά με χορηγία €1.250 ανά kW και μέγιστο 
ποσό χορηγίας €6.250 (5kW). 
Το τρίτο σχέδιο είναι το «Φωτοβολταϊκά για 
όλους» με χορηγία €250 ανά kW και μέγιστο 
ποσό χορηγίας €1.000 (4Kw) και, επιπρόσθετα, 
αποπληρωμή επένδυσης €1.000 ανά kW με μέ-

γιστο «ποσό αποπληρωμής» €4.000 (4kW). 
Η χορηγία και το «ποσό αποπληρωμής» κατα-
βάλλονται σε  συμμετέχοντα εμπορευόμενο. 
Το Ταμείο ΑΠΕ καταβάλλει στον συμμετέχοντα 
και το ποσό που υπολείπεται για την πλήρη εξό-
φληση της επένδυσης, μέχρι ποσού €1.000 ανά 
kW. Ακολούθως, το «ποσό αποπληρωμής» επι-
στρέφεται από τον αιτητή στο Ταμείο ΑΠΕ με δι-
μηνιαίες επιβαρύνσεις ύψους €150, που κατα-
βάλλονται μέσω του προμηθευτή (πχ ΑΗΚ) με 
αντίστοιχη χρέωση στον λογαριασμό ηλεκτρι-
κού ρεύματος.
Δικαιούχοι είναι νοικοκυριά που θα εγκαταστή-
σουν φωτοβολταϊκό σύστημα μέχρι 4,16 kW, 
των οποίων η συνολική ετήσια κατανάλωση της 
κατοικίας κατά το προηγούμενο έτος δεν υπερ-
βαίνει 6.000 kWh. Σύμφωνα με τον κ. Ρούσο,  

στόχος είναι η διευκόλυνση των αιτητών, προ-
σθέτοντας πως με το νέο σχέδιο οι εμπορευόμε-
νοι θα έχουν την υποχρέωση να ενημερώνουν 
το Ταμείο ΑΠΕ όταν υλοποιηθεί η επένδυσή 
τους. Οι καταναλωτές πρέπει απλά να υποβά-
λουν τη σχετική αίτηση για εξασφάλιση προέ-
γκρισης, μόλις ανοίξει η σχετική πλατφόρμα 
προσκομίζοντας μόνο αντίγραφο της ταυτότη-
τας τους, ενός λογαριασμού της Αρχής Ηλεκτρι-
σμού και του τίτλου ιδιοκτησίας της οικίας τους 
ή της πολεοδομικής άδειας.

Αξίζει να σημειωθεί, ότι σήμερα οι αιτήσεις δι-
εκπεραιώνεται εντός πέντε μηνών ενώ με το νέο 
σχέδιο ο χρόνος θα επισπευσθεί. Εκ μέρους του 
Υπουργείου Οικονομικών αναφέρθηκε πως στο 
σχέδιο πρέπει να έχουν πρόσβαση όσοι έχουν 
πραγματική οικονομική ανάγκη. Από πλευράς 
της ΑΗΚ., λέχθηκε πως όσοι ενταχθούν στο σχέ-
διο και δεν πληρώνουν, θα σταματούν την πα-
ραγωγή ηλεκτρισμού και θα πληρώνουν αυξη-
μένο ρεύμα.

Τέλος, το Σχέδιο Χορηγιών για ενθάρρυνση της 
χρήσης ΑΠΕ προβλέπει επίσης δύο κατηγορίες 
χορηγιών για θερμομόνωση οροφής. Η πρώτη 
κατηγορία προβλέπει χορηγία 50% με μέγιστο 
ποσό τις 2.500 ευρώ. Για τις ορεινές περιοχές η 
χορηγία αυξάνεται κατά 50%. Η δεύτερη κατη-
γορία προβλέπει αυξημένη χορηγία 75% για ευ-
άλωτα νοικοκυριά.

Z & X GREEN AIR
Z&X  -  Τηλ.: 26 945222 / Διευθ.: Shop 1 Central Park Resdences 6 April 1 st Str. Green Air - 26 941555 - Διεύθυνση: Λεωφ. Αποστόλου Παύλου 13-15, Πάφος 8046
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cgp solar solar technologies
Solar Technologies - 26 822515 -  Λεωφ. Ελλάδος 31Α, ΠάφοςΛεωφ. Αλεξάνδρου Παπάγου 65, 8027 Τηλ. 99420443

α φι έ ρωμα
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels ζητεί για εργοδότηση 
για τις ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):

Barman

Waiter

Προσόντα:

•Δίπλωμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σε συναφή κλάδο                                                                        

θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν.                                                                                          

•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής.                                                                                                                                    

•3 χρόνια προηγούμενη εμπειρία σε 4 ή 5 αστέρων ξενοδοχείο. 

Προσφέρεται: 

Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                                                              

Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας 

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην 

κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com

Constantinou Bros Hotels

Human resources department

Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος

www.cbh-cyprus.com

ΤΗΛ: 26 964898, ΦΑΞ: 26 964503

Η εταιρία Constantinou Bros Hotels στην Πάφο, Κύπρο, ζητεί να προσλάβει

ΥΠΕΥΘΥΝΟ/ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ

Περιγραφή Εργασίας: 
• Υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του αγροκτήματος
• Το άτομο θα πρέπει να γνωρίζει πώς να χειρίζεται γεωργικά μηχανήματα: 
μηχανήματα άρδευσης νερού / ελκυστήρες και άλλες γεωργικές μηχανές.
• Προγραμματισμός φυτεύσεων, λιπάνσεων, ψεκασμών, κλπ.
• Καθοδήγηση, εκπαίδευση και αξιολόγηση των εργατών, για τον καλύτερο 
τρόπο διατήρησης των φυτών και δέντρων.
• Διασφάλιση περιβαλλοντικής πολιτικής.

   Απαιτούμενα Προσόντα Υποψηφίων:

• Πανεπιστημιακό δίπλωμα ή τίτλος ή ισότιμο προσόν στην Γεωπονία.

    Η Εταιρία Προσφέρει

• Πακέτο απολαβών αναλόγως προσόντων και εμπειρίας
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση:
e-mail: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human Resources Department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels στην Πάφο, Κύπρο, ζητεί να προσλάβει 
προσωπικό για τη στελέχωση των ξενοδοχειακών της μονάδων

Καμαριέρες / Room Maids
Περιγραφή Εργασίας
• Αλλαγή κλινοσκεπασμάτων και στρώσιμο κρεβατιών
• Αντικατάσταση χρησιμοποιημένων πετσετών
• Σκούπισμα και σφουγγάρισμα δαπέδων
• Καθαρισμός χαλιών με ηλεκτρική σκούπα
• Ξεσκόνισμα επίπλων
• Καθαρισμός κοινόχρηστων χώρων, 

Απαραίτητα Προσόντα Υποψηφίων
• Δυνατότητα εργασίας σε βάρδιες, 
• Ευχάριστη προσωπικότητα 
• Πνεύμα συνεργασίας και ομαδικότητας
• Βασική γνώση της Αγγλικής γλώσσας 
• Πολίτης Ε.Ε ή κάτοχος άδειας εργασίας Ε.Ε

Η Εταιρία Προσφέρει
• Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρείας
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης
• Διαμονή και ημιδιατροφή
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση: 

Constantinou Bros Hotels
Human Resources Department
Τ.Θ. 60182, Τ.Τ. 8101, Πάφος, Κύπρος
Email: hrcbh@cbh-cyprus.com
Τηλ.: 26-964500 
Mobile: 97-871460
www.cbh-cyprus.com

Η εταιρία Constantinou Bros Hotels στην Πάφο, Κύπρο ζητεί να προσλάβει
προσωπικό για τη στελέχωση των ξενοδοχειακών της μονάδων 

ΒΟΗΘΟ ΑΡΧΙΜΗΧΑΝΙΚΟ
Περιγραφή Εργασίας: 

•	 Οργάνωση,	επίβλεψη	και	διοίκηση	της	από	μέρα	σε	μέρα	λειτουργίας	του	τμήματος	συ-
ντήρησης	 του	 ξενοδοχείου,	 προληπτικών	 συντηρήσεων,	 επιδιόρθωσης	 βλαβών,	 σωστής	
λειτουργίας	των	μηχανοστασίων	και	λεβητοστασίων	του	ξενοδοχείου,	και	ότι	άλλων	εργα-
σιών	έχουν	να	κάνουν	με	μηχανολογικές	και	ηλεκτρολογικές	εγκαταστάσεις.

Προσόντα:

•	 Πανεπιστημιακό	δίπλωμα,	μηχανολόγου	μηχανικού	ή	ηλεκτρολόγου	μηχανικού.
•	 Γνώση	Ελληνικής	και	Αγγλικής.
•	 Τριετή	εμπειρία	σε	παρόμοια	θέση	σε	ξενοδοχείο.
•	 Πολίτης	Ε.Ε	ή	κάτοχος	άδειας	εργασίας	Ε.Ε

Η Εταιρεία Προσφέρει

•	 Πλήρη	εκπαίδευση	σε	όλα	τα	πρωτόκολλα	υπηρεσιών	της	εταιρίας
•	 Ευχάριστο	εργασιακό	περιβάλλον
•	 Ευκαιρίες	συνεχούς	επαγγελματικής	ανέλιξης
•	 Δυνατότητα	μακροχρόνιας	απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση:

  Constantinou Bros Hotels

Human	Resources	Department
Τ.Θ.	60182,	Τ.Τ.	8101,	Πάφος,	Κύπρος
Email:	hr@cbh-cyprus.com
Τηλ.:			+357	26-964500	
Mobile+357	97871460
www.cbh-cyprus.com
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Για διαγωνίσματα 10 ευρώ την ώρα. 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ 

σε όλες τις γλώσσες 
και η επιμέλεια και ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

όλων των ειδών σε όλα τα θέματα από 
έμπειρο προσωπικό. 

Για πληροφορίες 99567680 & 99571542

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗ 

Η εταιρεία Cyperland Developers
 ψάχνει άτομο για πλήρωση κενής θέσης μόνιμης απασχόλησης, 

Επιστάτη/τριας λόγο επέκτασης των εργασιών της 
στην επαρχία Πάφου.

Προσόντα:
•	 10	χρόνια	εμπειρία	σε	οικοδομικά	έργα
•	 Καλή	γνώση/ερμηνεία	κατασκευαστικών	σχεδίων
Καθήκοντα:
•	 Συντονισμός	υπεργολάβων
•	 Ανάθεση	καθηκόντων	προσωπικού
•	 Έλεγχος	ποιότητας	εργασιών
•	 Παραγγελίες	και	παραλαβή	υλικών
•	 Τήρηση	χρονοδιαγράμματος

Προσφέρεται:
•	 Ανταγωνιστικό	πακέτο	αποδοχών	και	όρων	απασχόλησης
•	 Εξαιρετικό	περιβάλλον	εργασίας
•	 Εταιρικό	όχημα

Βιογραφικά να αποστέλλονται 
στο email info@cyperland.com

Η εταιρεία CYPERLAND DEVELOPERS 
ψάχνει άτομο για πλήρωση κενής θέσης Μηχανικού Εργοταξίου. 

Η	εταιρεία	μας	προσφέρει	τα	ακόλουθα	ωφελήματα:
•	 Ανταγωνιστικό	πακέτο	αποδοχών	και	όρων	απασχόλησης
•	 Εξαιρετικό	περιβάλλον	εργασίας
•	 Εταιρικό	αυτοκίνητο	/	τηλέφωνο
•	 13ος	μισθός

Απαραίτητα προσόντα: 
•	 Πτυχίο	Πολιτικής	Μηχανικής
•	 Πολύ	καλή	γνώση	ελληνικής	και	αγγλικής	γλώσσας
•	 Εμπειρία	σε	παρόμοια	θέση	τουλάχιστον	5	χρόνια
•	 Άριστη	γνώση	προγραμμάτων	υπολογιστή	Autocad	και	Microsoft	office
•	 Σχετικός	με	επιμετρήσεις	και	δελτία	ποσοτήτων
•	 Οργανωτικές	δεξιότητες,	ομαδικό	πνεύμα	εργασίας,	επικοινωνιακός	και	εχέμυθος	χα-
ρακτήρας
•	 Προσοχή	στις	λεπτομέρειες

Καθήκοντα Θέσης:
•	 Οργάνωση,	διαχείριση	και	συντονισμός	εργασιών	εργοταξίου
•	 Επίβλεψη	οικοδομικών	και	κατασκευαστικών	εργασιών	και	ποιοτικός	έλεγχος
•	 Σχεδιασμός	και	τήρηση	χρονοδιαγράμματος	εργασιών
•	 Προγραμματισμός	υπεργολάβων	και	έκδοση	πιστοποιητικών	πληρωμής	τους	
•	 Έλεγχος	τήρησης	των	μέτρων	ασφαλείας	του	έργου
•	 Έλεγχος	προμηθευτών	και	των	οικοδομικών	υλικών	του	εργοταξίου
•	 Αρχειοθέτηση	εγγράφων	εργοταξίου
•	 Τήρηση	ημερολογίου	έργου
•	 Επικοινωνία	με	συνεργάτες	της	εταιρείας

Παρακαλώ	όπως	αποστέλλεται	τα	βιογραφικά	σας	
στο	email:	info@cyperland.com

Μ ν η μ ό σ υ ν ο
Τελούμε αύριο Κυριακή 17 Μαρτίου 2024

στον Ιερό Ναό Παναγίας Παντάνασσας 
στην Πάφο το ετήσιο μνημόσυνο 

του πολυαγαπημένου μας και αξέχαστου
ΝΙΚΟΥ ΕΥΘΥΒΟΥΛΟΥ

από την Πάφο
και καλούμε όσους τιμούν 

τη μνήμη του να παραστούν

Οι τεθλιμμένοι
Γονείς, αδέλφια και λοιποί συγγενείς

Αμέσως μετά το μνημόσυνο θα ακολουθήσει καφές 
στο VK Cafe (έναντι λυκείου Κύκκου). 

ΕργολΑΒοΣ - οιΚοδομιΚΕΣ ΕργΑΣιΕΣ 

Εγγεγραμμένος εργολάβος οικοδομών 
εκτελεί πάσης φύσης οικοδομικά έργα 

Για περισσότερες πληροφορίες στο τηλ: 99 817735
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Ξεκίνησε το Fill n’ GO Παγκύπριο 
Πρωτάθλημα Karting του ΚΣΑ!

Ο Πάνος Χριστοδούλου στην ΜΙΝΙ κατηγο-
ρία, η Ρεβέκκα Καρακατσλή στην JUNIOR, 
ο Εύης Λουκά στην SENIOR και ο Χρίστος 

Δημητρίου στην KZ2 ήταν οι νικητές στον πρώτο 
αγώνα του Fill n’ GO Παγκύπριου Πρωταθλήματος 
Karting 2024 που πραγματοποιήθηκε στην πίστα 
Daytona την Κυριακή (10/03).
Στον αγώνα, που για πρώτη φορά πραγματοποιή-
θηκε με μηχανές FIA σε όλες τις κατηγορίες, συμ-
μετείχαν συνολικά 20 οδηγοί, με τους παρευρισκό-
μενους να απολαμβάνουν δυνατές μάχες μεταξύ 
των οδηγών μέσα στην πίστα σε όλες τις κατηγο-
ρίες.
Στην κατηγορία ΜΙΝΙ ο Πάνος Χριστοδούλου ανέ-
βηκε στο ψηλότερο βάθρο. 

Μετά το τέλος του αγώνα και τις ποινές που επι-
βλήθηκαν από τους Αγωνοδίκες τα αποτελέσμα-
τα  φέρνουν 2ο τον Yanal Watad και 3ο τον Ανδρέα 

Αριστοδήμου.
Στην κατηγορία JUNIOR με χρόνο 48.314 
η Ρεβέκκα Καρακατσλή πήρε την πρώτη 
θέση στα χρονομετρημένα με τον Ραφα-
ήλ Παπασάββα και Adam Ezra να περι-
ορίζονται στη δεύτερη και τρίτη θέση 
αντίστοιχα. 
Στην κατηγορία SENIOR με τον εκπληκτι-
κό χρόνο των 47.548 ο Εύης Λουκά πήρε 
την πρωτιά στα χρονομετρημένα με την 
Φώτια Θεοδώρου και Μέρυλιν Αντωνί-
ου να ακολουθούν με μόνο 0.178 και 

0.504 αντίστοιχα. Οι δυο κοπέλες οδηγοί κέρδισαν 
από ένα σκέλος, η Φώτια στον ημιτελικό και η Μέ-
ρυλιν στον τελικό.
Στην κατηγορία των KZ2 νικητής ο Χρίστος Δημη-
τρίου με δεύτερο τον Μιχάλη Δημητρίου και τρίτο 
Άντυ Λούτσιο. 
Ο επόμενος αγώνας του Fill n’ GO Παγκύπριο Πρω-
τάθλημα Karting 2024, που διοργανώνεται από τον 
Κυπριακό Σύνδεσμος Αυτοκινήτου, είναι προγραμ-
ματισμένος για τις 7 Απριλίου στην πίστα Daytona 
στη Λευκωσία.

Μ ια ενδιαφέρουσα προσθήκη στο 
αγωνιστικό καλεντάρι του WRC για 
το 2025, σε ένα αμιγώς ασφάλτι-

νο αγώνα. Η Ισπανία επιστρέφει δυναμικά στο 
WRC  με την προσθήκη του Rally Islas Canarias 
στο αγωνιστικό ημερολόγιο του θεσμού για το 
2025 και 2026.
Το Rally Islas Canarias εντάχθηκε στο καλεντάρι 
του ERC μόλις το 2016 και πλέον «μεταπηδά» 
στην μεγάλη κατηγορία.
Η 50η έκδοση του αγώνα το 2025 θα πραγμα-
τοποιηθεί στα πλαίσια του αγωνιστικού ημερο-

λογίου του WRC αποκλειστικά στη νήσο Gran 
Canaria, ενώ για το 2026 θα περιλαμβάνει ει-
δικές διαδρομές σε περισσότερα από ένα νησιά 

των Κανάριων Νήσων.
Το Rally Islas Canarias πραγματο-
ποιεί έτσι τη δική του… προαγωγή 
από το ERC στο WRC, όπως ακρι-
βώς θα κάνουν φέτος η Λετονία 
και η Πολωνία.
Όπως όλα μαρτυρούν μετά και 
την ένταξη του Rally Islas Canarias 
στο WRC, το αγωνιστικό ημερολό-
γιο του WRC για το 2025 παρου-
σιάζει ακόμα μεγαλύτερο ενδια-
φέρον με χώρες όπως η Σαουδική 
Αραβία, η Ιρλανδία και η Παρα-
γουάη να πιέζουν σθεναρά για τη 

δική τους ένταξη στο θεσμό.
Το Cyprus Rally με ιστορία 50 χρόνων, στο πα-
νευρωπαϊκό πρωτάθλημα από την δεκαετία 
του 70, στο MERC το περιφερειακό πρωτάθλη-
μα Μέσης Ανατολής της FIA, στα πρωταθλήμα-
τα IRC και ERC και την διοργάνωση  αγώνων του 
WRC από το 2000 δεν θα μπορούσε να είναι 
αγώνας του WRC?

Νέος αγώνας στο αγωνιστικό 
καλεντάρι του  WRC για 2025!
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Περισσότερες αθλητικές ειδήσεις στην ιστοσελίδα cosmosnews.com.cy

Την αθλητική επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Το σχόλιο της εβδομάδας

Καλή κλήρωση...
Καλή μπορεί να χαρακτηριστεί η κλήρωση για την Πάφος fc που 

απέφυγε τις φορμαρισμένες Άρη και Ομόνοια και βρέθηκε 
απέναντι στον Απόλλωνα στα ημιτελικά του κυπέλλου. 
Ο Απόλλων που δεν είναι καμιά ομαδούλα της σειράς, αλλά ούτε 
και η ομάδα φόβητρο, χρειάζεται μεγάλη προσοχή. Φαβορί δεν 
έχουμε ασφαλώς, όμως μια καλή Πάφος μπορεί να αποκλείσει τον 
Απόλλωνα και να πάει τελικό. Εκεί, θα αντιμετωπίσει είτε τον Άρη, 
είτε την Ομόνοια για το βαρύτιμο τρόπαιο.  

Τι πρέπει να κάνει από δω και πέρα η Πά-
φος fc για να πετύχει τον στόχο της, που 

κατά κύριο λόγο είναι ένας τίτλος, ή το λιγότερο 
έξοδος στην Ευρώπη. 

Η Πάφος fc, λοιπόν, για να σώσει τη χρονιά 
«χρωστά» ένα τίτλο στον κόσμο της. Στους 

αγώνες κυπέλλου κληρώθηκε με τον Απόλλωνα 
σε διπλούς αγώνες, με τον πρώτο να είναι στο 
Στέλιος Κυριακίδης και ο επαναληπτικός στο 
Άλφα Μέγα. Με ένα καλό εντός έδρας αποτέ-
λεσμα δικαιούται να ελπίζει σε πρόκριση στον 
τελικό και απ’ εκεί και πέρα, όλα για όλα για τον 
τίτλο.   

Όσο αφορά τη διάκριση μέσω του πρωτα-
θλήματος, που χρονικά είναι πρώτη, η πα-

φιακή ομάδα πρέπει να κερδίσει όσους περισ-
σότερους βαθμούς μπορεί, και στη συνέχεια να 
προσπαθήσει να τερματίσει στην 3η θέση που 
της δίνει σίγουρα εισιτήριο για την Ευρώπη. 

Εισιτήριο για την Ευρώπη μπορεί να δώσει 
και η 4η θέση, νοουμένου ότι ο Άρης θα κα-

τακτήσει το τρόπαιο και παράλληλα στις τρεις 
πρώτες θέσεις του πρωταθλήματος. Μάχη για 
την 4η θέση δίνει η Πάφος, αλλά και η Ομόνοια 
και η ΑΕΚ με την ομάδα της Λάρνακας να έχει 
προβάδισμα. 

Κάθε αγωνιστική από δω και πέρα είναι κρί-
σιμη, με την Πάφο να καλείται να κερδίσει 

τα επόμενα παιχνίδια πάση θυσία και ειδικά με 
Άρη, Ομόνοια και ΑΕΚ. Εάν τα καταφέρει, ο στό-
χος της Ευρώπης ίσως να είναι πιο εφικτός. 

Μεγάλο παιχνίδι αναμένεται σήμερα στο Στέλιος Κυριακίδης μεταξύ 
της Πάφος fc και του Άρη. Οι δύο ομάδες θέλουν τη νίκη, η Πάφος για 
να πλησιάσει τις θέσεις που οδηγούν στην Ευρώπη και ο Άρης για να 
μείνει σε τροχιά τίτλου. 

ΜΑΧΕΣ ΣΕ ΠΑΦΟ ΚΑΙ ΛΕΥΚΩΣΙΑ 

Πάφος fc – Άρης σε πρώτο πλάνο

15 Μαρτίου 2024 
α’ οΜίΛοΣ
ΑΛΣ ΟΜΟΝΟΙΑ 29 Μ - ΠΕΓΕΙΑ 2014
ΓΗΠΕΔΟ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΜΑΤΣΟΥ

16 Μαρτίου 2024
ΜΕΑΠ - ΕΝΑΔ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ 15:30
ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ ΠΕΡΑ ΧΩΡΙΟΥ ΝΗΣΟΥ 
ΞΥΛΟΤΥΜΠΟΥ - ΑΚΡΙΤΑΣ ΧΛΩΡΑΚΑΣ 15:30
ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ ΞΥΛΟΤΥΜΠΟΥ

Αγωνιστικό πρόγραμμα Β’ κατηγορίας
8η αγωνιστική ομίλων

4η αγωνίΣτίΚη / α’ οΜίΛοΣ
Σαββατο 16.03.2024
16:00 ΑΠΟΕΛ - ΟΜΟΝΟΙΑ
19:00 ΠΑΦΟΣ FC - ΑΡΗΣ
ΚυρίαΚη 17.03.2024
17:00 ΑΝΟΡθΩΣΗ - ΑΕΚ

4η αγωνίΣτίΚη / β’ οΜίΛοΣ
ΚυρίαΚη 10.03.2024
19:00 ΟθΕΛΛΟΣ - ΚΑΡΜΙΩΤΙΣΣΑ ΠΟΛΕΜΙΔΙΩΝ
Δευτερα 11.03.2024
17:00 ΔΟΞΑ ΚΑΤΩΚΟΠΙΑΣ - ΑΕΖ
19:00 ΑΠΟΛΛΩΝ - ΕθΝΙΚΟΣ ΑΧΝΑΣ
19:30 ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ - ΑΕΛ

Πρόγραμμα A’ κατηγορίας
4η αγωνιστική 

τ ον πρωταθλητή Άρη που φιλο-
δοξεί φέτος να διατηρήσει τα 
κεκτημένα φιλοξενεί η Πάφος 

fc στο Στέλιος Κυριακίδης. Η νίκη εί-
ναι μονόδρομος και για τις δύο ομά-
δες, οι οποίες έχουν στόχους και θέ-
λουν να τους πετύχουν. Η γηπεδούχος 
ομάδα κυνηγά έξοδο στην Ευρώπη, 
ενώ ο Άρης το πρωτάθλημα. Η ομάδα 
της Λεμεσού δεν «δέχεται» άλλο απο-
τέλεσμα από αυτό της νίκης, καθώς σε 
περίπτωση που ο ΑΠΟΕΛ κερδίσει την 
Ομόνοια, στο άλλο σημερινό παιχνί-
δι, τότε αυξάνεται και πάλι η διαφορά 
στους έξι βαθμούς. 
Χουάν Κάρλος Καρσέδο και Αλεξέι Σπι-
λέφκσι έχουν έτοιμα τα πλάνα τους 
με στόχο το νικηφόρο αποτέλεσμα. Ο 
Ισπανός προπονητής της Πάφος fc δεν 
αντιμετωπίζει κανένα αγωνιστικό πρό-
βλημα και θα πρέπει να πονοκεφαλιά-
ζει για το πώς θα «κτυπήσει» τον Άρη, 
ο οποίος είναι μια γρήγορη ομάδα με 
πολύ έντονο το στοιχείο της ξαφνικής 
αντεπίθεσης. Από την άλλη, ο Αλεξέι 
Σπιλέφκσι που δεν τον απασχολεί ιδι-
αίτερα όποια και αν είναι η αντίπαλη 

ομάδα, θα κατεβάσει μια ομάδα απαι-
τητική από τα πρώτα λεπτά για να σκο-
ράρει νωρίς και να κάνει πιο εύκολο το 
έργο του. 

αΠοεΛ - ομόνοια
Όση βαθμολογική σημασία έχει ο αγώ-
νας της Πάφου με τον Άρη, άλλη τόση 
έχει και η αναμέτρηση του ΑΠΟΕΛ με 
την Ομόνοια. Ο ΑΠΟΕΛ θέλει πάση 
θυσία νίκη για να διατηρήσει, ή ακό-
μα και να αυξήσει τη διαφορά από τον 
Άρη, την ίδια ώρα που η Ομόνοια κυ-
νηγά την τρίτη θέση που οδηγεί στην 
Ευρώπη. 

ανόρθωση – αεΚ
Το πιο εύκολο θεωρητικά παιχνίδι έχει 

η τρίτη στη βαθμολογία ΑΕΚ, η οποία 
αντιμετωπίσει την Ανόρθωση στο 
Αντώνης Παπαδόπουλος. 
Η ΑΕΚ με κάποια ευνοϊκά αποτελέ-
σματα, απώλειες βαθμών ΑΠΟΕΛ και 
Άρη, μπορεί να πλησιάσει την κορυφή 
ακόμα και στον ένα βαθμό. Συνεπώς, 
η ΑΕΚ θέλει να πάρει τη νίκη απένα-
ντι στην αδιάφορη Ανόρθωση και απ’ 
εκεί και πέρα να κάνει απολογισμό στο 
τέλος. 

βαθμολογία 
θυμίζουμε ότι στη βαθμολογία προ-
ηγείται ο ΑΠΟΕΛ με 63 βαθμούς και 
ακολουθούν Άρης με 60, ΑΕΚ με 59, 
Ομόνοια με 55, Πάφος 53 και τελευ-
ταία η Ανόρθωση με 48 βαθμούς.  

Σάββατο 16.03.2024 / 15:30
ΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ F.C. - ΟΜΟΝΟΙΑ ΨΕΥΔΑ

Γ’ κατηγορία - 8η αγωνιστική

αν συνεχίσω να σκοράρω με 
βλέπω για πρώτο σκόρερ!

η ΚΟΠ ανακοίνωσε το πρόγραμμα των αγώνων της ημιτελι-
κής φάσης του Κυπέλλου Α’ και Β’ Κατηγορίας περιόδου 

2023 - 2024.

Πρώτοι αγώνες
Τετάρτη 10.04.2024
18:00 Πάφος FC - Απόλλων
20:00 Άρης - Ομόνοια

Επαναληπτικοί αγώνες
Τετάρτη 17.04.2024
18:00 Ομόνοια - Άρης
20:00 Απόλλων - Πάφος FC

Οι ομάδες που θα προκριθούν μέσα από τους αγώνες της ημι-
τελικής φάσης θα αγωνιστούν στον τελικό της διοργάνωσης 
που προγραμματίζεται το Σάββατο 18 Μαΐου.

Κύπελλο Κ-19 
Ισόπαλη 0-0 εξήλθε η ομάδα Νέων Κ19 της Πάφος fc στον πρώ-
το ημιτελικό αγώνα κυπέλλου με αντίπαλο τον ΑΠΟΕΛ και άφη-
σαν ανοικτούς λογαριασμούς για την πρόκριση. 
Στον άλλο αγώνα, η ΕΝΠ κέρδισε τη ΜΕΑΠ με 2-0 και πήρε προ-
βάδισμα για πρόκριση στον τελικό. 

Οι επαναληπτικοί αγώνες θα διεξαχθούν την Τετάρτη 3 Απριλί-
ου και ώρα 15:30. θυμίζουμε ότι η ομάδα Νέων της Πάφος fc 
είναι η κάτοχος του τροπαίου. 

Με Απόλλων η Πάφος 
Ομόνοια - Άρης το άλλο ζευγάρι 



Τ α αποτελέσματα της 3ης αγωνιστικής 
ήταν τέτοια που αφήνουν τα πάντα 
ανοικτά όσο αφορά τον τίτλο, αλλά 

και τα εισιτήρια που οδηγούν στα Ευρωπα-
ϊκά σαλόνια. 
Στην κορυφή παραμένει ο ΑΠΟΕΛ, όμως δι-
ώκεται από Άρη και ΑΕΚ που βρίσκονται σε 
απόσταση αναπνοής. Εισιτήριο εξόδου στην 
Ευρώπη κυνηγούν Ομόνοια και Πάφος fc. 
Ακόμη και η 5η στη βαθμολογία Πάφος fc δι-
καιούται να ελπίζει σε έξοδο στην Ευρώπη 
μέσω του πρωταθλήματος. 
Αν και η κατάληψη της 3ης θέσης θεωρείται 
εξαιρετικά δύσκολη, ωστόσο δεν είναι ακα-
τόρθωτη, καθώς υπάρχουν ακόμη 21 διαθέ-
σιμοι βαθμοί. 
Η Πάφος fc βρίσκεται μόλις δύο βαθμούς 
μακριά από την τέταρτη θέση που υπό προ-
ϋποθέσεις μπορεί να δώσει εισιτήριο Ευρώ-
πης και έξι από την 3η θέση που οδηγεί επί-
σης στο conference league. 

Προβάδισμα ο ΑΠΟΕΛ…
Με τα σημερινά δεδομένα, ο ΑΠΟΕΛ έχει 
προβάδισμα τριών βαθμών έναντι των άλ-
λων ομάδων και κυρίως του ΑΡΗ και της ΑΕΚ, 
που ακολουθούν από πολύ κοντά. Ο Αρης 
βρίσκεται στο -3 και η ΑΕΚ στο -4 από την κο-
ρυφή. Το προβάδισμα του ΑΠΟΕΛ δεν είναι 

τόσο, ώστε να δώσει στους Πορτοκαλί, σα-
φές προβάδισμα τίτλου. Το +3 από τον δεύ-
τερο Άρη ανατρέπεται εν ριπή οφθαλμού 
και αυτό μετατρέπει το πρωτάθλημά μας 
αρκετά συναρπαστικό. Κάθε αγωνιστική από 

δω και πέρα είναι σημαντική, με καμιά ομά-
δα δεν είναι αδιάφορη. Όπως έχουμε γρά-
ψει και πιο πάνω, ακόμη και η 5η Πάφος fc 
δεν είναι «χαμένη από χέρι» για ένα εισιτή-
ριο που οδηγεί στην Ευρώπη. 

Συμμετοχή στο Europa…
Ο πρωταθλητής Κύπρου θα αγωνιστεί στα 
προκριματικά της κορυφαίας διασυλλογι-
κής διοργάνωσης, ο δεύτερος και τρίτος στην 
κατάταξη θα λάβει μέρος στο conference 
league. Η Κύπρος μπορεί να έχει και 4η ομά-
δα στα Ευρωπαϊκά σαλόνια, νοουμένου ότι, 
ο κυπελλούχος Κύπρου θα τερματίσει στις 
τρεις πρώτες θέσεις του βαθμολογικού πίνα-
κα. Αν, για παράδειγμα, ο Άρης κατακτήσει το 
κύπελλο, τότε η ομάδα της Λεμεσού θα λάβει 
μέρος στο Europa league ως κυπελλούχος και 
τη θέση της στο conference league η τέταρτη 
ομάδα στον βαθμολογικό πίνακα. 

Η Πάφος fc 
Η Πάφος fc από δω και πέρα, αρχής γενομέ-
νης του αγώνα με τον Άρη, θα πρέπει να κυ-
νηγήσει το μάξιμουμ διαθέσιμων βαθμών, 
έτσι ώστε να τερματίσει στην εφικτή τρίτη, ή 
τέταρτη θέση που το πιο πιθανόν να της δώ-
σει την ιστορική έξοδο στην Ευρώπη. 
Βέβαια, να μην ξεχνάμε ότι η Πάφος συμμε-
τέχει και στον θεσμό του κυπέλλου και μπο-
ρεί να εκπροσωπήσει την Κύπρο στη δεύτερη 
τη τάξη ευρωπαϊκή διοργάνωση, το Europa 
league, ως κυπελλούχος. Η Πάφος, λοιπόν, 
ελπίζει σε έξοδο στην Ευρώπη είτε μέσω του 
πρωταθλήματος, είτε μέσω του κυπέλλου.

Όλα ρευστά για τίτλο και Ευρώπη 
Ελπίζει η Πάφος fc.. .

Αδεσμευτος Σάββάτο  16  μάρτιου
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Βέβαια, να μην ξεχνάμε ότι η Πάφος συμμετέχει και στον θεσμό του κυπέλλου και μπορεί να εκπροσω-
πήσει την Κύπρο στη δεύτερη τη τάξη ευρωπαϊκή διοργάνωση, το Europa league, ως κυπελλούχος. 
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